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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTanyň, azerBaýjanyň We Türkiýäniň BU dUşUşygyna Biz dOly 
esas Bilen, ykdysady Ulgamda ýUrTlarymyzyň HyzmaTdaşlygy BaBaTda 

möHüm Waka Hökmünde garaýarys.

Türk me nis tan, Azer baý jan hem-de 
Tür ki ýe hyz mat daş ly gyň ägirt uly 
kuw wa ty na eýe dir ler. Ola ryň ge og-

ra fik we geo sy ýa sy taý dan amat ly ýer leş-
mek le ri bu hyz mat daş ly gy has do ly de re je de 
ama la aşyr ma ga şert dö red ýär. Şo ňa gö rä-
de, türk men ta ra py nyň baş lan gy jy bi len ge-
çi ril ýän şu ge zek ki sam mit aý ra tyn äh mi ýe-
te eýe dir we ne ti je li hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läk-de ös dür mä ge, ony tä ze ma ny-maz-
mun bi len baý laş dyr ma ga gö nük di ri len dir. 

Ir bi len Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Prezidenti Il ham Ali ýew we Tür ki ýe Res pub-
li ka sy nyň Pre zi den ti Re jep Ta ýyp Är do gan 
Awa za da ky Kong res ler mer ke zi ne gel di ler.

Bu ýer de sam mi tiň öňü sy ra syn da, 
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow iki dost luk ly döw le tiň 
Baş tu tan la ry bi len du şuş dy.

Şeý le hem bu ýer de hormatly Prezidentimiz 
Ser dar Berdimuhamedow fo ru myň öňü sy-
ra syn da azer baý jan we türk kär deş le ri bi len 
iki ta rap la ýyn du şu şyk la ry ge çir di.

Sam mi tiň res mi ban ne ri niň öňün de bi le-
lik de su ra ta düş mek da ba ra syn dan soň ra, 
Kong res ler mer ke zin de çäk li dü züm de ýo ka-
ry de re je dä ki üç ta rap la ýyn du şu şyk ge çi ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Pre zi dent Il ham Ali ýe wi we 
Pre zi dent Re jep Ta ýyp Är do ga ny mü bä rek läp, 
şu ge zek ki du şu şy gyň şeý le gör nüş dä ki il kin ji 

du şu şyk dy gy ny bel le di hem-de onuň bi ziň do-
gan lyk halk la ry my zyň we döw let le ri mi ziň ara-
syn da ky gat na şyk la ryň hil taý dan tä ze tap gy-
ry nyň bin ýa dy ny tut jak dy gy na ynam bil dir di.

Hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la-
ry bo ýun ça pi kir alyş ma la ryň do wa myn da 
sam mi tiň üç ta rap la ýyn sy ýa sy-dip lo ma tik 
gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga, söw da-yk-
dy sa dy, ma ýa go ýum, me de ni-yn san per-
wer ul gam lar da hyz mat daş ly gy gi ňelt mä ge 
müm kin çi lik ber jek di gi nyg tal dy.

Şeý le hem üç dost luk ly ýur duň hal ka ra dü-
züm le riň çäk le rin de, hu su san-da, Tür ki Döw-
let le riň Gu ra ma sy nyň, Yk dy sa dy Hyz mat-
daş lyk Gu ra ma sy nyň, Ys lam Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy nyň, Go şu lyş maz lyk He re ke ti niň 
we beý le ki dü züm le riň çäk le rin dä ki hyz mat-
daş ly gy nyň ägirt uly kuw wa ta eýe di gi bel le-
nil di. Şun da Türk me nis ta nyň, Azer baý ja nyň 
we Tür ki ýä niň öza ra bäh bit le re, şeý le hem 
se bit we dün ýä möç be rin de pa ra hat çy ly gy, 
aba dan çy ly gy we ösü şi üp jün et me giň mak-
sat la ry na la ýyk gel ýän hyz mat daş ly gy dep-
gin li we hem me ta rap la ýyn ös dür me gi mak-
sat edin ýän dik le ri tas syk la nyl dy.

MüM kin çi lik le ri Mi ziň 
bir leş di ril Me gi Mil li 
yk dy sa dy ýeT le ri Mi zi 
ös dür Mä ge ýar daM eder
Soň ra sam mit üç ýur duň we ki li ýet le ri niň gat-

naş ma gyn da gi ňiş le ýin dü züm de do wam et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz üç döw le tiň müm-
kin çi lik le ri niň bir leş di ril me gi, bi le lik dä ki se-
riş de le riň, ge og ra fik, teh no lo gik müm kin çi lik-
le riň ula nyl ma gy di ňe bir bi ziň ýurt la ry my zyň 
mil li yk dy sa dy ýet le ri ni ös dür mä ge güýç li ýar-
dam et män, eý sem, bü tin Ýew ra zi ýa gi ňiş li-
gin de geoyk dy sa dy dü züm le re tä ze dö re di ji 
ma ny-maz mun we hä si ýet hem be rer di ýip, 
nyg ta dy. Gür rüň, oza ly bi len, ener ge ti ka hem-
de ulag ýa ly stra te gik ugur lar ba ra da bar ýar.

Hal ka ra ener ge ti ka hyz mat daş ly gy ul ga-
myn da Türk me nis tan, Azer baý jan we Tür ki-
ýe ener gi ýa se riş de le ri ni dün ýä ba zar la ry na 
iber me giň saz la şyk ly, köp gör nüş li ul ga my ny 
dö ret mek ug run da çy kyş ed ýär ler. Mu nuň özi 
köp ta rap ly bäh bit le ri ha sa ba al mak bi len, bu 
ul gam la ryň ugur la ry ny di wer si fi ka si ýa et mä-
ge, ola ryň iş le me gi niň anyk we aý dyň ül ňü le-
ri ne esas lan ma ly dyr. Yg ty bar ly lyk hem-de 
howp suz lyk ke pil len dir me le ri ne da ýan ma ly-
dyr di ýip, döw let Baş tu ta ny myz bel le di. Bi z 
te bi gy ga zy Türk me nis tan dan we Azer baý-
jan dan Tür ki ýä, soň ra bol sa dün ýä ba zar la-
ry na iber mek de hyz mat daş ly gy ýo la goý mak 
ba ra da ky bi le lik dä ki baş lan gyç la ry my za hut 
şu nuň bi len bag ly lyk da se ret me li di ris.

Ulag hyz mat daş ly gy beý le ki bir örän mö-
hüm ugur bo lup dur ýar. Biz Azi ýa nyň we 
Ýew ro pa nyň ara syn da öz ýurt la ry my zyň 
üs tün den geç ýän üs ta şyr ulag ge çel ge le-
ri ni dö ret me giň bi le lik dä ki stra te gi ýa sy na 
da ýan ýan üç ta rap la ýyn ys ny şyk ly hyz mat-

daş ly gyň ze rur dy gy ba ra da ky pi ki re go şul-
ýa rys di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz aýt dy.

Türk me nis tan – Azer baý jan – Tür ki ýe 
tä ze ulag ge çel ge si gel je gi uly bo lan tas la-
ma la ryň bi ri ne öw rü lip bi ler. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, türk men ta ra py şu ugur bo ýun-
ça ýük da şa ma ga amat ly bol ma gy üçin, ýe-
ke-täk lo gis tik mer ke zi dö ret mek ba ra da ky 
me se lä se ret me gi tek lip ed ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz sö zü ni do wam edip, 
Gün do gar – Gün ba tar ug ry bo ýun ça yg ty bar-
ly ulag köp rü si ni dö ret mek de Türk me nis ta-
nyň, Azer baý ja nyň we Tür ki ýä niň esa sy or ny 
eýe le me li di gi ne ynam bil dir di. Bu ugur da ky 
bi le lik dä ki ta gal la la ry myz köp ba bat da beý-
le ki hal ka ra hyz mat daş lar, iri ma ýa go ýu jy lar 
bi len yla la şyk la ry ga zan ma ga ukyp ly dyr.

Şeý le hem hal ka ra gi ňiş lik de yla la şy lan 
ulag dip lo ma ti ýa sy ny has mak sa da  ok gun ly 
alyp bar mak ze rur dyr. Bu dip lo ma ti ýa bol sa 
ýö ri te leş di ri len dü züm ler bi len iş jeň he re ket-
le ri göz öňün de tut ýar. Hu su san-da, gür rüň 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ýew ro pa 
Yk dy sa dy Ko mis si ýa sy (ÝYK), bu gu ra ma-
nyň Azi ýa we Ýu waş um man üçin Yk dy sa dy 
we Dur muş Ko mis si ýa sy (ESKATO), Hal ka ra 
aw to mo bil ulag la ry bir le şi gi hem-de beý le ki 
dü züm ler ba ra da bar ýar.

Söw da, se na gat koo pe ra si ýa sy ul gam la-
ryn da, beý le ki mö hüm ugur lar da üç ta rap-
la ýyn gat na şyk la ry gi ňelt mek ýa ly düýp li 
me se le den hem çet de du rul ma ly däl dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa ly, 
bu ugur da hoş ni ýet li goň şu çy ly gyň bi le lik dä ki 
go wy tej ri be si ne hem-de däp le ri ne da ýa nyp, 
biz hyz mat daş lyk gat na şyk la ry my za ta la ba-
la ýyk iter gi ber mä ge ukyp ly dy rys. Işe wür 
bi le le şik le riň ara syn da tä ze gat na şyk la ry aç-
ma ly dy rys we iş jeň peý da lan ma ly dy rys, ýurt-
la ry my zyň çäk le rin de tas la ma la ra bi le lik dä ki 
ma ýa go ýum la ry ny hö wes len dir me li di ris.

Türk me nis ta nyň, Azer baý ja nyň we Tür-
ki ýä niň yk dy sa dy müm kin çi li gi do ly ne ti je 
ber me gi üçin ula nyl ma ly dyr. Dün ýä ösü şi-
niň hä zir ki me ýil le ri ne we esa sy ugur la ry na, 
oza ly bi len, onuň teh no lo gik, san ly, eko lo gik 
ta rap la ry na gö nük di ril me li dir. Ýurt la ry my-
zyň ara syn da dur nuk ly yk dy sa dy ge çel ge le ri 
dö ret mä ge iş jeň gi riş me giň wag ty gel di.

Şeý le hem döw let Baş tu ta ny myz sam mi-
te gat na şy jy la ra ýüz le nip, dün ýä de ýö ne keý 
bol ma dyk ýag daý la ryň bo lup geç ýän hä zir ki 
döw rün de halk la ry my zyň ara syn da ky öza ra 
dü şü niş me gi we dost lu gy ber kit me giň örän 
mö hüm di gi ni bel le di. Şu me se le de me de ni-
yn san per wer hyz mat daş lyk, dö re di ji lik we yl-
my iş gär le riň, ta lyp ýaş la ryň hem-de mek dep 
okuw çy la ry nyň, tür gen le riň gat na şyk la ry 
aý ra tyn or ny eýe le me li dir. Par la men ta ra hyz-
mat daş ly ga-da mö hüm we zi pe de giş li dir. Şeý-
le gat na şyk la ry döw let ta ra pyn dan gol da mak 
gel je ge go şant dyr. Hä zir ki dö wür de bi le lik dä-
ki ta gal la la ry myz ar ka ly, şol san da şu du şu-
şy gyň bar şyn da eme le gel ýän däp le riň mi ras 
geç me gi niň we do wam et me gi niň berk ke pi li-
dir di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz bel le di.

azer baý jan bi len 
Türk Me nis Ta nyň ha ryT 
do la ny şy gy bäş es se arT dy
Du şu şy gyň do wa myn da hormatly 

Prezidentimiz Azer baý jan Res pub li ka sy-
nyň Pre zi den ti Il ham Ali ýe we söz ber di.

Azer baý ja nyň Baş tu ta ny hä zir ki wagt da 
ta ry hy gat na şyk la ra da ýan ýan bi ziň öza ra 
hyz mat daş ly gy myz söw da-yk dy sa dy, ulag-
lo gis ti ka we beý le ki ul gam lar da döw le ta ra 
gat na şyk la ryň iş jeň leş di ril me gi ne ýar dam 
ber ýär di ýip, şu ýyl Azer baý jan Res pub li ka sy 
bi len Türk me nis ta nyň ara syn da ky ha ryt do-
la ny şy gy nyň bäş es se ar tan dy gy ny nyg ta dy.

Be lent mer te be li myh ma nyň bel leý şi ýa ly, 
Azer baý jan, Türk me nis tan we Tür ki ýe ulag 
hem-de lo gis ti ka ul gam la ryn da, bu ugur da 
tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek de uly üs-
tün lik le ri ga zan dy lar, mu nuň özi ne ti je li hyz-
mat daş lyk üçin tä ze müm kin çi lik le ri aç ýar.

Azer baý jan Li de ri çy ky şy nyň ahy ryn da şu ge-
zek ki üç ta rap la ýyn sam mi tiň äh mi ýe ti ni ýe ne-
de bir ge zek nyg tap, şeý le du şu şyk la ryň gel jek de 
hem yzy gi der li ýag daý da ge çi ril jek di gi ne hem-
de ola ryň bi ziň do gan lyk ýurt la ry my zyň ara syn-
da gat na şyk la ryň mun dan beý läk-de ös dü ril me-
gi ne ýar dam et jek di gi ne umyt bil dir di. 2

Türk me nis ta nyň 
il kin ji «akyl ly» 

şä he ri

Mil li mi ra syň  
be lent sar pa sy

Yk dy sa dy ýe timiziň  
gir de ji li pu da gy

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my
nyň Gal ky ny şy döw rün de hormatly 

Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da ýur du myz
da giň ge rim li mak sat na ma lar üs tün lik li dur
mu şa ge çi ril ýär. Ata Wa ta ny my zyň sy ýa sy, 
yk dy sa dy, dur muş, me de ni taý dan dep gin li 
ösü şi ni üp jün et mek, ra ýat la ryň ýa şa ýyş de
re je si ni yzy gi der li ýo kar lan dyr mak, ýaş la ryň 
bag ty ýar gel je gi ni üp jün et mek döw let we mil li 
mak sat na ma la ry my zyň esa sy we zi pe si dir.

Türk me nis tan dö red ýän we gur ýan kuw
wat ly döw let dir. Gur lu şyk pu da gy döw le ti mi ziň 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän yk dy sa dy sy ýa
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry
nyň bi ri dir. 3

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly
gyn da Wa ta ny my zyň döw let sy ýa sa ty

nyň mö hüm ugur la ry nyň bi ride, ab raý ly hal
ka ra dü züm le riň, şol san da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň çäk le rin de hyz mat daş ly gyň 
al nyp ba ryl ma gy dyr. Hä zir ki wagt da Türk me
nis tan da umu ma dam zat gym mat lyk la ry nyň 
ha zy na sy na ägirt uly go şant go şan hal ky my
zyň kö pa syr lyk me de ni mi ra sy nyň iň gör nük li 
nus ga la ry ÝU NES KOnyň sa na wy na gi ri zil ýär.

Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça 
«Türk men keş de çi lik sun ga ty» at ly hö dür na ma 
ÝU NES KOnyň Mad dy däl me de ni mi ra sy go ra
mak bo ýun ça ko mi te ti niň Ma rok ko Pa ty şa ly gy
nyň Ra bat şä he rin de ge çi ri len 17nji mej li sin de 
bi ra gyz dan ka bul edil di we hö dür na ma la ýyk
lyk da, türk men keş de çi lik sun ga ty ÝUNESKO

nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra
sy nyň sa na wy na gi ri zil di. 

Her ýy lyň 14nji de kab ryn da Ne bit gaz 
se na ga ty we geo lo gi ýa iş gär le ri niň gü

ni ulu dan baý ram edi lip bel le nil ýär. Bu se ne 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň esa sy pu da gy bo lan 
ne bit gaz se na ga ty pu da gy nyň iş çihü när
men le ri ne, şeý lede geo lo gi ýa iş gär le ri ne 
go ýul ýan çäk siz sar pa dan, ola ryň işi ne be ril
ýän äh mi ýet den ny şan dyr.

Ýur du myz ug le wo do rod se riş de le ri niň 
gor la ry bo ýun ça dün ýä niň öň de ba ry jy döw
let le ri niň bi ri dir. Şo nuň bi len bag ly lyk da, 
ösü şiň tä ze tap gy ryn da ne bit gaz pu da gy nyň 
işi ni kä mil leş dir mä ge, önüm çi lik kuw wat lyk
la ry ny ýo kar lan dyr ma ga, ýan gyçener ge ti
ka top lu my ny kö pu gur ly esas da ös dür mä ge 
mö hüm üns gö nük di ril ýär. 3

BiO düR lü liK
bo ýun ça mas la hat ge çi rilýär

TANS SUN GA TY NYň 
mil li nus ga la ry

AR GEN Ti NA – FRAN Si ÝA:  
3nji çem pi on ly gyň fi na ly

«dünýä jemgyýeti tebigat bilen parahatçylykly 
şertnama baglaşmaly». Bu barada BMGniň Baş 
sekretary Antoniu Guterriş Kanadanyň Monreal 
şäherinde geçirilýän BMGniň Biodürlülik boýunça 
maslahatynda eden çykyşynda belledi. 4

Tans sazlaşykly beden hereketleri 
bilen medeniýeti we ruhy ahwalaty 
janlandyrýan gymmatly sungat eseridir. 
Tans asyrlarboýy dünýä medeniýetiniň 
aýrylmaz bir bölegi bolup gelýär. 5

Katar 2022 dünýä Kubogynyň çempiony 
ýekşenbe güni, ýagny 18nji dekabrda oýnaljak 

finaldan soň belli bolar. Aşgabat wagty bilen 
20:00da başlanjak finalda Argentina bilen 
Fransiýanyň ýygyndylary duşuşar. 8

Beýikösüşlerinazarlaýan 
dost-doganlykgatnaşyklary

14-nji de kabr da «awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti ser dar berdimuhamedowyň,  
azer baý jan res pub li ka sy nyň Pre zi den ti il ham ali ýe wiň hem-de Tür ki ýe res pub li ka sy nyň Pre zi den ti  

re jep Ta ýyp är do ga nyň gat naş ma gyn da bi rin ji üç ta rap la ýyn sam mit ge çi ril di.

bilen medeniýeti we ruhy ahwalaty 
janlandyrýan gymmatly sungat eseridir. 
Tans asyrlarboýy dünýä medeniýetiniň 
aýrylmaz bir bölegi bolup gelýär. 

ýekşenbe güni, ýagny 18
finaldan soň belli bolar. Aşgabat wagty bilen 
20:00
Fransiýanyň ýygyndylary duşuşar. 

3

Kino sungatynyň esasy 
baýraklarynyň hatarynda görkezilýän 
«Altyn globus» baýraklarynyň bu 
ýylky dalaşgärleri mälim edildi. 6

80nji «Al TYN GlO BUS»  
baý rak la ry nyň da laş gär le ri 
mä lim edil di
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Sag ly gy my zy go ra lyň! Ýo kanç ke sel le riň öňü ni  
al mak üçin mas la hat lar

Iň köp 
sy ýa hat çy ka bul 

eden şä her ler
Ta mam la nyp bar ýan 2022-nji ýyl da 
iň köp sy ýa hat çy ka bul eden şä her le-

riň sa na wy mä lim edil di. Bu ýyl pan de mi ýa 
bi len bag la ny şyk ly çäk len dir me le riň ara dan 
aý ryl ma gy bi len sy ýa hat çy lyk pu da gy di-
ke ldilip baş la ndy. Şeý le bo lan soň, hal ka ra 
ho wa gat naw la ry hem art dy. Ang li ýa nyň 
«Eu ro mo ni tor» kom pa ni ýa sy nyň mag lu mat-

la ry esa syn da «CNN 
Travel» ne şi ri dün ýä-
niň iň köp bar lan şä-
her le ri niň sa na wy ny 
ýaý rat dy. Sa na wa 100 
şä her gi riz lip dir. Il kin ji 
on luk da pa riž, Du baý, 

Ams ter dam, Mad rid, Rim, Lon don, Mýu-
nhen, Ber lin, Bar se lo na we Nýu-Ýork bar. 
Sa naw dan gör nü şi ýa ly Ýew ro pa şä her le ri 
öň de li gi eýe le ýär. Dün ýä niň iň köp sy ýa hat-
çy çek ýän şä her le ri niň ara syn da pa riž bi rin ji 
or nu ny sak la ma gy ny do wam et dir ýär. Ýa-
kyn Gün do ga ryň tä jir çi lik şä he ri ha sap lan-
ýan Du baý hem-de ABŞ-nyň meş hur şä he ri 
Nýu-Ýork hem öň dä ki orun la ry eýe le ýär.

Sa par mu ham met ATA ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Başlangyjy 1-nji sahypada.

Üç TA rAp lA Ýyn hyz mAT dAş lyk 
pug TA lAn dy ry lAr

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 

Pre zi den ti Re jep Ta ýyp Är do ga na söz ber di.
Pre zi dent Re jep Ta ýyp Är do gan ýurt la ry myz

da bar bo lan stra te gik müm kin çi lik le riň esa syn da 
üç ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl jak
dy gy na ynam bil dir di, şol müm kin çi lik ler umu my 
bäh bit ler üçin do ly de re je de he re ke te ge ti ril me li dir.

Ener ge ti ka we ulag ul gam la ry hyz mat daş ly gyň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň ha ta ryn da kes git le nil di. 
Ulag ge çel ge le ri ni ös dür mek we ne ti je li peý da lan
mak bo ýun ça hyz mat daş lyk da ýurt la ry my zyň ar
tyk maç lyk la ry nyň peý da la nyl ma gy na uly äh mi ýet 
be ril ýär. Türk Li de ri şeý le hem öza ra ha ryt do la ny
şy gy nyň möç ber le ri ni art dyr mak üçin ta gal la la ry 
bir leş dir me giň ze rur dy gy ba ra da ky pi ki ri be ýan et di.

Tür ki ýä niň Baş tu ta ny tür ki döw let le riň ýaş la
ry nyň ara syn da ýa kyn gat na şyk la ryň hö wes len
di ril me gi ni hyz mat daş ly gyň mö hüm ugur la ry nyň 
bi ri hök mün de gör kez di, mu nuň özi ola ryň ara syn
da dostdo gan lyk gat na şyk la ry nyň pug ta lan dy
ryl ma gy na ýar dam be rer.

Hor mat ly Pre zi den ti miz du şu şy gyň ne ti je le ri ni 
jem läp, be lent mer te be li myh man la ra üç ta rap la

ýyn sam mi te gat naş mak üçin Türk me
nis ta na sa par bi len gel mek ba ra da ky 
ça ky ly gy ka bul eden dik le ri hemde 
ma nymaz mun ly çy kyş la ry üçin 
min net dar lyk bil dir di.

mö hÜm rES mi nA mA lA rA 
gol çE kil di
Du şu şy gyň jem le ri bo ýun ça Türk

me nis ta nyň, Azer baý jan Res pub li ka sy
nyň we Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň döw let 
Baş tu tan la ry nyň bi rin ji sam mi ti niň Bi le lik dä ki 
Be ýan na ma sy ka bul edil di, on da üç ýur duň ara syn
da ky gat na şyk la ryň ýo ka ry de re je si ka na gat lan ma 
bi len bel le nil ýär, gel jek de hem köp ta rap la ýyn stra te
gik hyz mat daş ly gy hem me ta rap la ýyn ös dür mä ge, 
pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy we dur nuk ly ly gy üp jün 
et mek, äh lu mu my we se bit de re je le rin de yna nyş mak 
hemde öza ra dü şü niş mek ýag da ýy ny eme le ge tir
mek mak sa dy bi len hal ka ra gi ňiş lik de ne ti je li gat na
şyk la ry pug ta lan dyr ma ga taý ýar lyk be ýan edil ýär.

Döw let Baş tu tan la ry nyň gat naş ma gyn da Söw
dayk dy sa dy hyz mat daş lyk ha kyn da Türk me nis
ta nyň Hö kü me ti niň, Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Hö kü me ti niň we Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Hö
kü me ti niň ara syn da Yla la şy ga; 2023 – 2025
nji ýyl lar üçin ylym, bi lim we me de ni ýet ba bat da 
hyz mat daş lyk et mek ha kyn da Türk me nis ta nyň 

Hö kü me ti niň, Azer baý jan Res pub li ka sy
nyň Hö kü me ti niň we Tür ki ýe Res pub

li ka sy nyň Hö kü me ti niň ara syn da 
Çar çu wa ly mak sat na ma; Güm rük 
hyz mat daş ly gy bo ýun ça bi le lik
dä ki kon sul ta tiw to pa ry dö ret mek 
ba ra da Türk me nis ta nyň Hö kü me
ti niň, Azer baý jan Res pub li ka sy

nyň Hö kü me ti niň we Tür ki ýe Res
pub li ka sy nyň Hö kü me ti niň ara syn da 

öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma; 
Ener ge ti ka ba bat da hyz mat daş ly gy mun

dan beý läkde ös dür mek ha kyn da «Türk men gaz» 
döw let kon ser ni niň, Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Ener ge ti ka mi nistr li gi niň we Tür ki ýe Res pub li ka sy
nyň Ener ge ti ka we te bi gy se riş de ler mi nistr li gi niň 
ara syn da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma; 
Ulag lar ba bat da hyz mat daş ly gy mun dan beý läk
de ös dür mek ba ra da Türk me nis ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky Ulag we kom mu ni ka si ýa lar 
agent li gi niň, Azer baý jan Res pub li ka sy nyň San ly 
ösüş we ulag mi nistr li gi niň we Tür ki ýe Res pub li ka
sy nyň Ulag we inf rast ruk tu ra mi nistr li gi niň ara syn
da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma gol çe kil di.

Sam mit ta mam la nan dan soň ra, üç ýur duň da şa
ry sy ýa sat eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri niň öňün de çy kyş 
edip, du şu şy gyň jem le ri ba ra da ha bar ber di ler.

Beýikösüşlerinazarlaýan 
dost-doganlykgatnaşyklary

Dün ýä niň iň baý işe wür le rin den Ilon 
Mask «Tes la» kom pa ni ýa sy nyň 3,58 

mil liard dol lar lyk paý na ma sy ny sat dy. 
«Tes la»nyň baş di rek to ry Mask 2022nji 
ýyl da tak my nan 23 mil liard dol lar lyk paý
na ma la ry ny sat dy.

«Twit ter» jem
gy ýet çi lik to ru ny 
44 mil liard dol lara 
sa tyn alan Mask 
e l e k t r o u l a g l a r y 
ön dür ýän kär ha
na sy nyň paý na

ma la ry ny sat ýar. Mask elekt roulag  ön
dürmekde dünýäniň öňdebaryjy «Tes la» 
kompaniýasyna ýolbaşçylyk edýär.

Ilon Mask «Tes la» kom pa ni ýa sy ny 
2003nji ýyl da Ka li for ni ýa da esas lan dyr
dy. Il ki baş da kom pa ni ýa di ňe elekt ro mo
bil le ri ön dür ýär di, ýö ne soň önüm çi li gini 
ba ta re ýa la ra we beý le ki ener gi ýa top laý jy 
ul gam la ra çen li gi ňelt di.

Mer dan SE ÝIT LI ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 
ho ja lyk uni wer si te ti niň 
ta ly by.

23 mil liard lyk 
paý na masy ny sat ýar

in ter net 
tiz li gin de tä ze re kord

Ast ro nawt lar üçin aras sa çy lyk se riş de le ri ni ön dü rer

Şah sy we jem gy ýet çi lik aras sa
çy ly gy ba bat da ky ter tipdüz gün

le ri ber jaý ediň! El le ri ňi zi aras sa sak laň! 
Gar ta şan adam lar we ça ga lar da şa ryk 

çyk maz dan, jem gy ýet çi lik ýer le ri ne bar
maz dan öň, hök man bur nuň nem li bar da
sy na «ok so lin» mel he mi ni çal ma ly. 

Ýi ti res pi ra tor ke se liň ala mat la ry as gyr
mak, üs gür mek, bo kur da gyň nem li bar
da sy nyň gy zar ma gy, bur nuň dy kyl ma gy, 
be den gyz gy ny nyň ýo kar lan ma gy, kel la
gy ry, en damja nyň agy ryp üşüt me gi we iş
dä niň ke sil me gi ýa ly ýag daý lar bi len ýü ze 
çyk ýar. Egerde siz ýada maş ga la ňy zyň 
bir ag za sy ýi ti res pi ra tor ýo kanç ke sel bi len 
nä sag lan bol sa, luk ma na ýüz tut ma ly we 
di ňe maş ga la luk ma ny ta ra pyn dan bel le
nen, ýö ri te leş di ri len be jer gi ni ka bul et me li. 

Maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la şyp, 
mil li ta ga my myz bo lan gy zyl burç go şu
lan una şy iç me li. Gy zyl bur çuň dü zü min
dä ki fi ton sid ler, peý da ly mad da lar adam 
be de ni niň ke se le gar şy gö re şi ji lik uky by ny 
ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ber ýär. Unaş 
möw süm le ýin ke sel le riň öňü ni al mak da 

we ola ry ýe ňil ge çir mek de hem örän peý
da ly ta gam dyr. Na ha ryň gap da lyn dan so
gan we sa rym sak iý me gi en dik edi niň! 

Be de niň ke se le gar şy dur nuk ly ly

gy ny ýo kar lan dyr mak üçin Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň der man
lyk ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl myen sik lo
pe dik ki ta byn da be je ri ji lik hä si ýet li aý ra tyn
lyk la ry be ýan edil ýän it bu run, ço pan tel pek, 
bu ýa nyň kö ki, kä ki lik oty, ke ýik oty, alyç 
ýa ly der man lyk ösüm lik ler den taý ýar la nan 
mel hem çaý la ry iç me gi en dik edin me li. 

 
Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 

der man se na ga ty mi nistr li gi niň Sag ly gy 
go raý şyň ha bar lar mer ke zi.

Wi deo 
oýun la ry ýyg nap, 

re kord goý dy
Ame ri ka ly An to nio Ro me ro Mon teý ro 
wi deo oýun la ryň has giň top lu my ny 

ýyg nap, Gin ne siň Bütindünýä re kord lar ki-
ta by na gir di. Te has şta ty nyň ýa şaý jy sy 24 
müň 268 oýun jem le di. Riç mond şä he ri nde 
ýa şa ýan Mon teý ro 
ozal hem re kord lar 
ki ta by na ady ny ýaz-
dy ryp dyr. Ge çen ýy-
lyň de kab ryn da onuň 
jem län oýun la ry nyň 
sa ny 20 müň den ge-
çip dir. Te has ly Mon te ýro nyň öýün de 100 
sa ny oýun kon su ly bar. Onuň ýyg nan wi deo 
oýun la rynyň umu my ba ha sy nyň 2 mil li on 
dol lar dan gow rak dy gy çak la nyl ýar. Mon-
teý ro ça ga lyk dan wi deo oýun la ry na uly gy-
zyk lan ma bil dir ýän eken. Wag tyň geç me gi 
bi len ol ha ky ky güýmenjä öw rü lip dir. 

Sün net mEh mAn gu ly ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Sa zyň peý da sy
Sa zyň ada myň ru hu na tä sir ed ýän di-
gi bel le nil ýär. Munuň dog ru ly gy yl my 

taý dan su but edil di. Adam bedeni ýa şa mak 
üçin na har iý mä ge, suw iç mä ge ze rur lyk duý-
şy ýa ly ru hy taý dan iý mit len mä ge-de ze rur-
lyk duý ýar. Ma hal-ma hal ýe ke wag ty myz da 
bi yg ty ýar aý dy ma hiň len me gi miz hem mu ny 
su but ed ýär. köp adam şol wagt ky baş dan 

ge çir ýän duý gu la ry-
na gö rä aý dym-saz 
diň le me gi ha la ýar. 
Ame ri kan alym la ry 
ABŞ-da, Awst ra li-
ýa da we Ang li ýa da 

ge çi ri len sa zyň ru hy dünýä tä si ri ba ra da 26 
yl my işi sel jer di ler. Yl my sel jer mä niň ne ti je le-
ri «Jo ur nal of the Ame rican Me dical As socia-
ti on Net work Open» at ly žur nal da çap edil di. 
Ma ka la da aý dym aýt ma gyň, diň le me giň 
we saz gu ra ly ny çal ma gyň ada ma birmeň-
zeş tä sir ed ýän di gi bel le nil ýär. Şeý le hem 
bi ler men ler sa zyň her ada ma baş ga ça tä sir 
ed ýän di gi ni ýü ze çy kar dy lar. Mun dan baş-
ga-da ada myň beý ni si niň sa zy has ir, hat da 
ene göw re sin de kä duý ýan dy gy anyk lan dy. 
Aý dym diň le me giň ça ga lar da söz le re çalt dü-
şün mä ge ýar dam ed ýän di gi hem bel le nil di.

ma hym mE rE do WA, 
Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men 

mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň 
mu gal ly my.

Gün de lik dur muş da hemde se na ga tyň dür
li ugur la ryn da ula nyl ýan «akyl ly» ul gam lar 

ener gi ýa ny we çig ma ly tyg şyt la ma ga, fi zi ki zäh
me ti ýe ňil leş dir mä ge ýar dam ed ýär. Şeý le bo
lan soň, «akyl ly» ul gam lar dür li ugur lar da giň den 
dur mu şa or naş dy ryl ýar. Bang la de şiň hö kü met 
baş ly gy Şeýh Ha si na 2041nji ýy la çen li do lu
ly gy na «akyl ly» ul ga ma ge çil jek di gi ni bel le di. Bu 
ul gam dür li ugur la ry öz içi ne alar. Hö kü met baş ly
gy bu ba ra da «San ly Bang la deş» gü nü niň açy ly
şyn da eden çy ky şyn da 
bel le di. Bu mak sat na
ma ny dur mu şa ge çir
mek üçin her bir ra ýa ta 
ösen teh no lo gi ýa dan 
peý da lan mak öw re di
ler, yk dy sa dy ýet de «akyl ly» ul gam lar has art dy
ry lar. Döw let ta ra pyn dan hö dür len ýän hyz mat
lar da «akyl ly» ul gam lar has köp peý da la ny lar.

Aw to mat laş dy ry lan «akyl ly» ul gam lar öý ho
ja ly gyn da ula nyl ýan en jam lar dan baş lap, önüm
çi lik de hem peý da la nyl ýar. Gel jek de ara gat na şyk 
teh no lo gi ýa sy nyň art ma gy, ji sim le riň in ter ne ti niň 
peý da bol ma gy we en jam la ryň öz ara la ryn da ut
ga şyk ly he re ket edip bil me gi «akyl ly» ul gam la
ryň has köp ýaý ra ma gy na ge ti rer. 

Täç na bat GUL BER DI ÝE WA, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň 
mu gal ly my.

Ýa po ni ýa da se kunt da in ter net tiz li gin-
de tä ze re kord ha sa ba alyn dy. Ýur duň 

Mag lu mat we ara gat na şyk teh no lo gi ýa-
la ry ins ti tu ty (NICT) se kunt da 1,02 pe ta bit 
mag lu mat ge çi rip, re kord go ýan dyk la ry ny 
mä lim et di. Ins ti tu tyň hü när men le ri di ňe 
bir ýag ty lyk çeş me si hem-de op tiki çip ar-
ka ly şeý le tiz li ge ýe ten dik le ri ni bel le ýär ler. 
Hü när men ler bar bo lan inf rast ruk tu ra nyň 
tä ze ýe ti len tiz li ge 
uý gun la şyp bil jek di-
gi ni aýdýarlar. Şeýle 
hem in ter ne tiň tiz li-
gi ni art dyr mak üçin 
has köp ge çi ri ji ulan-
ma gyň de re gi ne, tol kun «da ra gy» at ly la zer 
çeş me sin den peý da lan ma gy tek lip ed ýär-
ler. Op ti ki çip la ze ri ýag ty lyk spekt ri ne böl-
ýär we ýüz ler çe ta pa wut ly reňk ön dü ri lip, 
tol kun «da ra gy» dö re dil ýär. Bu reňk le riň her 
bi ri mag lu mat ge çir mek de peý da la nyl ýar. 

Hä zir lik çe la bo ra to ri ýa şert le rin de ha-
sa ba al nan tiz lik şä her ler dä ki inf rast ruk-
tu ra otur dy lan ýag da ýyn da ýa kyn gel-
jek de 12 müň 500 TB mag lu mat diý me gi 
aň lad ýan 100 pbit/se kunt in ter net tiz li gi  
dur mu şa ge çi ril ip bilner.

Baý ram Ju mA ni ÝA zoW, 
Türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň 
ta ly by.

ABŞnyň Ae ro kos mos 
eda ra sy ast ro nawt lar üçin 

şah sy aras sa çy lyk ha ryt la ry ny 
sar gyt et di. Mä lim bol şy ýa ly, 
Hal ka ra kos mos be ke din de iş
le ýän ast ro nawt lar Ýe riň dar tyş 
güý jü niň ýok du gy se bäp li ada
ty aras sa çy lyk se riş de le ri ni ula nyp bil me ýär ler. 
Mu nuň üçin «Col ga tePal mo live» kom pa ni ýa

sy bi len hyz mat daş lyk edi ler. 
Astro nawt la ryň geý ýän egin
eşik le ri ni, iý mi ti ni we beý le ki 
ulan ýan zat la ry ny ön dür mek 
üçin dür li kom pa ni ýa lar bi len 
hyz mat daş lyk edil ýär. Tä ze 
yla la şy ga gö rä, «Col ga tePal

mo live» hem kos mos gi ňiş li gin dä ki, hemde Ýer
dä ki ast ro nawt lar üçin şah sy aras sa çy lyk we ten 

sag ly gy üçin se riş de leri ön dü rer. Kom pa ni ýa nyň 
tä ze önüm le ri has in no wa tiw bo lup, az suw ta lap 
eder we berk gap ly bo lar. Şeý le hem kom pa ni ýa 
yla la şy gyň çäk le rin de Hal ka ra Kos mos Be ke din
de kä bir sy nag la ry ge çir mä ge müm kin çi lik alar.

We pa ŞY HY ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we 

in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gü ni 
ýa kyn dan su ra ta dü şür di

Hy ta ýyň Mil li kos mos ylym mer ke zi 
«Kua fu1» eme li hem ra sy ar ka ly Gü

nüň su ra ty ny dü şür di. Şu ýy lyň 9njy okt
ýab ryn da uçu ry lan eme li hem ra Gü nüň 
mag nit meý da ny ny öw ren mek de peý da
la nyl ýar. «Kua fu1» Gü nüň nä hi li eme le 
ge len di gi ni we kos mo syň ho wa sy na nä

hi li tä sir ed ýän di gi ni 
öw ren mek mak sa dy 
bi len uçu ryl dy. Ýer
den 720 ki lo metr 
uzak lyk da ky en jam 
ar ka ly iki aýyň do
wa myn da gym mat

ly mag lu mat lar top la nyp dyr. Bu en jamyň 
üsti bilen Gü nüň ýü zün de bo lup geç ýän 
part la ýyş lar hem ýa kyn dan öw re nil ýär.

«Kua fu» tas la ma sy ny taý ýar la ma ga 
2012nji ýyl da gi ri şi lip di.

Anas ta si ýa ÝE LI ZA RO WA, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 
uni wer si te ti niň 
ta ly by.

Te bi gy ýag ty ly gyň peý da syGur lu şy gy na baş lan dy
Sa ud Ara bys ta nyn da «The Li ne» at ly şä he riň gur lu şy gy na baş landy. 
Ýur duň de mir ga zykgün ba ta ryn da peý da bol jak tä ze çil şä he ri  «Ne om» 

kom pa ni ýa sy gu rýar. Şeý le ýa şa ýyş top lu my nyň gu rul ma gy nyň esa sy mak
sa dy ada ty he re ket len di ri ji li aw tou lag la ryň bol ma dyk hemde ho wa ny hiç hi li 
ha pa la ma ýan ekoul ga my dö ret mek den yba rat. 
«The Li ne»niň gur lu şy gy, köp ba bat da ne bi te 
ga raş ly bo lan Sa ud Ara bys ta ny nyň yk dy sa
dy ýe ti ni di wer si fi ka si ýa et mä ge gö nük di ri len 
ösüş tas la ma la ry nyň sa na wy na gir ýär. Için de 
elekt rou lag lar he re ket et jek şä her köp san ly se
ýil gäh ler den we te bi gy land şaft lar dan yba rat 
bo lup, bir ta ra py deň ze ba ryp ýe ter. Bu şä he riň XXI asyr da we on dan soň ky dö
wür de şä her di zaý ny nyň we onuň te bi gat bi len saz la şy gy nyň nus ga sy bol ma
gy na ga ra şyl ýar. Uzyn ly gy 170 ki lo met re, ini 200 met re ba ra bar bol jak şä he riň 
bir ta ra pyn dan beý le ki bir ta ra py na çen li de mir ýol ula gy he re ket eder. «So ar 
Earth» at ly kom pa ni ýa şä he riň eýe le ýän meý da ny ny gör kez ýän kos mos dan al
nan su rat la ry ýaý rat dy. Su rat lar da gur lu şyk teh ni ka la ry ny hem gör mek bol ýar.

Ga dam BAÝ HA NOW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Wa şing ton uni wer si te ti niň hü när men le ri niň ge çi ren bar la gy te bi gy ýag
ty ly gyň ada myň ra hat uk la ma gy na ýar dam ed ýän di gi ni ýü ze çy kar dy. 

2015nji ýyl dan 2018nji ýy la çen li ara lyk da 507 meý le tin çi niň gü nüň do
wa myn da nä çe wagt uk la ýan dy gy we ýag ty lyk da gez ýän di gi eli ne da ky lan 

go şar lyk ar ka ly ha sap lan dy. Mag lu mat lar 
meý le tin çi le riň her gün şol bir wagt da dü şe ge 
geç ýän di gi ne ga ra maz dan, gy şy na to mus da ka 
ga ra nyň da or ta ça 35 mi nut soň ra uka gi dip, 27 
mi nut giç tur ýan dy gy ny gör kez di. Şeý le lik de, 
tom su na ýag ty ly gyň köp, gy şy na az bol ma gy
nyň tä si ri niň bar dy gy bel li bol dy. Bi ler men le riň 

bel le mek le ri ne gö rä, gün di zi ne Gü nüň te bi gy ýag ty ly gy na çyk ma dyk adam lar 
ag şam ky uku sy nyň gi jik me gi ne se bäp bol ýar. Esa san hem, ir den ki ýag ty lyk 
ada myň ag şam ýa da ma gy na we ir ýat ma gy na ge tir ýär. Em ma ýag ty ly ga giç 
çyk mak gü nüň do wa myn da özü ňi ýa daw duý ma ga se bäp bol ýar.

Ja han LA MA NO WA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 

uniwersitetiniň patologik anatomiýa kafedrasynyň assistenti,  
lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

ABŞnyň Wa şing ton şä he rin de gel jek ýy lyň to mus aý la ryn dan baş
lap jem gy ýet çi lik ulag la ry tö leg siz bo lar. Şä he riň ýer li hä ki mi ýe ti niň 

ýol baş çy la ry pan de mi ýa döw rün de jem gy ýet çi lik ulag la ry nyň iş le ýän ýa
şaý jy lar üçin nä de re je de äh mi ýet li di gi ni ýü ze çy ka ran dy gy ny aý dyp, şeý
le ne ti jä gel nen di gi ni mä lim et di ler. Bi ler men
ler bu düz gü niň ýo lag çy sa ny nyň art ma gy, 
ýa şaý jy la ryň çyk da jy la ry nyň azal ma gy, jem
gy ýet çi lik ulag la ry nyň sa ny nyň we hi li niň art
ma gy, ýol he re ke tin de beý le ki ulag la ryň azal
ma gy ýa ly ne ti je le ri ber jek di gi ni bel le ýär ler. 

1nji iýul dan baş lap, jem gy ýet çi lik ula gy na mü nü len wag ty tö len ýän 2 
dol lar lyk tö leg ka bul edil mez. Ýer li hä ki mi ýe tiň mej li si niň bi ra gyz dan ka
bul eden ka ra ry na gö rä, şä her mer ke zin dä ki esa sy 12 ugur da ky aw to bus 
gat na wy 24 sa gat hyz mat eder. Bu bol sa, met ro we beý le ki ulag se riş de
le ri iş wag ty nyň gu tar ma gyn dan soň ra bir ýe re git mek is le ýän ýo lag çy la
ryň tak si ler üçin çykdajylarynyň öňü ni alar. 

Su raý GUL JA NO WA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Dün ýä niň iri uçar kom pa ni ýa sy 53 ýyl ozal ön dü ri lip baş la nan «Boeing 
747»niň önüm çi li gi ni ýa tyr dy. Kom pa ni ýa nyň ön dü ren soň ky ho wa 

gä mi si kon we ýer den çy kyp, sar gyt eden müş de rä gow şu ryl dy. Şeý le lik de, 
awia si ýa ta ry hyn da ky iň meş hur ho wa gä mi si niň soň ku sy ön dü ril di. Uçar 

ýa rym asyr dan gow rak wagt bä ri Wa şing ton 
şta tyn da ky za wod da ön dü ril ýär di. Soň ky uça
ryň eýe si şu ýy lyň ba şyn da dört sa ny «7478» 
ýük uça ry ny sar gyt eden «At las Air» kom pa
ni ýa sy bol dy. Bu kom pa ni ýa di ňe ýük gat na
wy ny ama la aşyr ýar. «Boeing 747»niň ýük 
we ýo lag ça ni ýet le nen gör nüş le ri bo lup, 500 

orun lyk ýo lag çy gör nü şi hem bar. Ho wa gä mi si il kin ji ge zek 1969njy ýyl da 
ön dü ri len de dün ýä niň iň uly we il kin ji iki ko ri dor ly ýo lag çy uça ry bo lup dy. 
Şon dan bä ri 53 ýyl ge çen di gi ne ga ra maz dan hä zir ki wagt da hem iň uly ýo
lag çy uçar la ry nyň bi ri ha sap lan ýar. Ýük gat nat ma ga ni ýet le nen gör nü şi bol
sa, has uly ga ba ra sy bi len ta pa wut la nyp, ägirt uly teh ni ka la ry da şap bil ýär. 

Şi ri naý BAÝ MU HAM ME DO WA, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag kom mu ni ka si ýa la ry 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

önüm çi li gi 53 ýyl do wam et di Jem gy ýet çi lik ulag la ry tö leg siz bo lar

Gyş möw sü mi niň gys ga 
gün le rin de bi ziň fi zi ki iş jeň

li gi miz bel li bir de re je de ha ýal 
bo lup, göw nü miz köp lenç ýo ka ry 
ka lo ri ýa ly iý mit le ri küý se ýär. Gy
nan sakda, so wuk gün ler de ýü
ze çyk ýan kä bir is leg le ri miz bi ziň 
sag ly gy my zy go ra man, gaý tam 
bi ziň im mun ul ga my my zy pe se 
dü şür ýär. Gyş da dür li nä hoş luk
la ra se bäp bol ýan möw süm le ýin 
wi rus lar peý da bol ýar. Ýy lyň so
wuk gün le ri sag ly gy we im mu ni
te ti berkidýän bir nä çe mas la hat lar 
berlip, bedeniň iş jeň li gi ni go ra
mak da çyn la kaý ýar dam ed ýär.

Oza ly bi len su wuk ly gy köp iç
mek mas la hat be ril ýär. Be den üçin 
suw zerur bo lup, ol içe gä niň ka da ly 
işlemegi ne ýar dam ber ýär. Gök çaý 
bol sa, dü zü min dä ki ok si dant la ryň 
ha sa by na im mu ni te ti ber kid ýär.

Uky be de ne dü şen ag ra my 
gaý ta dan di kel dip, iş jeň li gi mi zi 
art dyr mak üçin ze rur dyr. Egerde 
oňa bi parh ga ra saň, be den öz ul
ga myn da ky nä saz lyk la ry dü zet

me giň höt de sin den ge lip bil me ýär. 
Şeý lede uky be de niň go rag ul ga
my ny ber kid ýär. 

Fi zi ki iş jeň li giň ýada spor tuň 
haýsydyr bir gör nü şi bi len meş
gul la nyň! Çün ki he re ket ka lo ri ýa ny 

ýakyp, gan aý la ny şy gy ny go wu
lan dyr ýar, be de niň dur mu şa bo lan 
iş jeň li gi ni ýo kar lan dyr ýar. Şeý lede 
D wi ta mi ni ni al mak mak sa dy bi len 
aramaram açyk meýdana çykyň! 

Gur ban dur dy ORA ZOW, 
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň terapewtik stomatologiýa 

kafedrasynyň mugallymy, 
lukmançylyk ylymlarynyň 

kandidaty.

DO LU LY GY NA 
«akyl ly» ul ga ma ge çi ler



Türk me nis ta nyň il kin ji «akyl ly» şä he ri

Sport üs tün lik le ri niň ösüş li men zil le ri

Başlangyjy 1-nji sahypada.

Soň ky ýyl la ryň do wa myn da gur lup ulan
ma ga ber len dür li mak sat ly des ga lar 
ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ok gun

ly öňe bar ýan Wa ta ny my zyň bar ha art ýan kuw
wa ty nyň aý dyň su but na ma sy dyr. Köp pu dak ly 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň in no wa si ýa lar esa syn
da mun dan beý läkde iler le dil me gi ne, örän baý 

te bi gy se riş de le ri niň do ly de re je de peý da la nyl
ma gy na we se bit le riň top lum la ýyn öz ger dil me
gi ne gö nük di ri len, ile ri tu tul ýan mak sat na ma la ra 
la ýyk lyk da, ýur du my zy ok gun ly ös dür mek üçin 
şert le riň dö re dil me gin de ma ýa go ýumgur lu şyk 
top lu my na äh mi ýet li orun de giş li dir.

Tä ze ta ry hy döw rü miz de eziz Di ýa ry my zyň 
äh li kün jek le rin de iri möç ber li şä her gur lu şyk 
tas la ma la ry üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Hu su
sanda, Ahal we la ýa ty nyň tä ze, döw re bap eda ra 
ediş mer ke zi niň gu rul ma gy, bu ýer de ila tyň äh li 
amat lyk la ryň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ma gy, ne ti je li 
iş le me gi we oka ma gy, göw ne jaý dynç al ma gy, 
sport, dö re di ji lik bi len meş gul lan ma gy üçin äh
li müm kin çi lik le riň üp jün edil me gi ýur du myz da 
adam ha kyn da ky ala da nyň ile ri tu tul ýan dy gy

nyň aý dyň su but na ma sy dyr.
Bu şä he riň türk men te bi ga ty nyň iň gö zel ýer le

ri niň bi rin de – Kö pet da gyň ete gin de bi na edil me gi 
hem te bi gat bi len yn sa nyň ara bag la ny şy gy nyň 
äh mi ýe ti ni gör kez ýär. Ahal we la ýa ty nyň tä ze, 
döw re bap eda ra ediş mer ke zi Türk me nis tan da ky 
il kin ji «akyl ly» şä her bo lar. Bu ýer de te bi gy gö zel
li gi sak lap gal mak mak sa dy bi len «ýa şyl» teh no

lo gi ýa lar giň den ula nyl ýar. San ly teh no lo gi ýa lar, 
in tel lek tu al ul gam lar or naş dy ry lyp, «akyl ly» şä her 
kon sep si ýa sy dur mu şa ge çi ri ler. Şä her de eko lo
gik taý dan aras sa ulag la ryň he re ke ti ýo la goý lar. 
Elekt ro bus lar, elekt ro mo bil ler he re ket eder. Aw
tou lag la ry goý mak üçin ni ýet le nen «akyl ly» aw
to du ral ga lar peý da bo lar. Gün we ýel ba ta re ýa la ry, 
yşyk lan dy ryş ul ga my döw rüň iň ýo ka ry ýa şa ýyş 
me de ni ýe ti ni üp jün et mä ge hyz mat eder.

Ýur du my zyň gur lu şyk se na ga ty nyň tä ze çil 
usul la ry ny özün de jem le ýän we la ýa tyň tä ze, 
döw re bap eda ra ediş mer ke zi äh li gör ke zi ji ler 
ba bat da nus ga lyk dyr. Ahal we la ýa tyn da açyl jak 
bu döw re bap mer ke ziň gys ga wagt da gu rul ma
gy, şo nuň bi len bir lik de, gur lu şyk ul ga myn da 
yl myň soň ky ga za nan la ry ny özün de jem le me gi 

ta ry hy wa ka dyr. Hu su sanda, we la ýat mer ke
zin de su wa ryş hemde ýa gyn suw la ry top la nyp, 
ola ry aras sa la mak ar ka ly gaý ta dan ulan mak, 
bi na lar da gur na lan lift le ri mer kez leş di ri len gör
nüş de do lan dyr mak, mer ke ziň için dä ki ýol la ryň 
ýan ýo da la ryn da gör şi pes adam lar üçin tak til 
gör nüş li ýo da lar hemde we lo si ped sü rü ji ler üçin 
ýö ri te ýo da lar göz öňün de tu tul ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy we 
taý syz ta gal la la ry bi len se bit de iň iri tas la ma la ryň 
bi ri bo lan Ahal we la ýa ty nyň tä ze, döw re bap eda ra 
ediş mer ke zi niň tas la ma sy ny ama la aşyr mak bo
ýun ça onuň bi rin ji tap gy ryn da 336 sa ny bi na nyň 
we des ga nyň, şol san da äh li amat lyk la ry özün de 
jem le ýän ýa şa ýyş jaý la ry nyň, dün ýä niň iň kä mil 
en jam la ry bi len üp jün edil jek ça ga lar sa gal dyş
di kel diş mer ke zi niň, has sa ha na la ryň, or ta mek
dep le riň, ça ga lar bag la ry nyň, eda ra bi na la ry nyň, 
in že ner çi lik ul gam la ry nyň we beý le ki mö hüm äh
mi ýet li des ga la ryň gur lu şy gy al nyp ba ryl ýar.

Aha lyň tä ze mer ke zi, ha ky kat danda, tu tuş 
Mer ke zi Azi ýa da we se bit de il kin ji bi na edi len 
«akyl ly» şä her le riň bi ri bo lar. Ol eko lo gik taý dan 
aras sa se bit de ýer le şip, hormatly Prezidentimiziň 
baş tu tan ly gyn da ýur du my zyň yk dy sa dy kuw wa
ty ny bü tin dün ýä äş gär ed ýän, iň hä zir ki za man 
«akyl ly» şä he riň aja ýyp nus ga sy bo lup dur ýar. Bu 
ýer de «akyl ly» şä her ler de ta lap edil ýän howp suz
lyk, «ýa şyl» şä her, «akyl ly» ulag ul ga my, «akyl
ly» gaz, suw we elekt rik ul gam la ry nyň hemde 
«akyl ly» şä her hyz mat la ry nyň göz öňün de tu tu
lan dy gy ny aý ra tyn bel le mek buý sanç ly dyr. 

Gam bar gu ly ÝAL KA MY ŞOW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň uly mu gal ly my.

Häzirki wagtda ýurdumyzda sportuň we 
bedenterbiýäniň ösdürilmegine aýratyn 
ähmiýet berilýär. Gahryman Arkadagymyzyň 
başyny başlan sport taglymaty Arkadagly 
Serdarymyz tarapyndan mynasyp dowam 
etdirilýär. Şonuň netijesinde türkmen sporty 
belent badalgaly ösüşlere ýaran bolýar. 

Hal ky my zyň, şol san da, ýaş la ry my zyň be
den le ri ni ber kit me gi, ru hy taý dan kä mil
leş me gi üçin ýur du myz da dö re dil ýän giň 

müm kin çi lik ler öz aja ýyp ne ti je le ri ber ýär. Hal ka ra, 
se bi ta ra sport ýa ryş la ryn da türk men tür gen le ri niň 
ga zan ýan ýe ňiş le ri niň bar ha art ýan dy gy ýur du
myz da spor ta döw let de re je sin de aý ra tyn äh mi
ýet be ril ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär. Buý san dy ry jy 
üs tün lik le ri bi len wa tan daş la ry my zyň gu wan jy na 
eýe bol ýan tür gen le ri miz hal ka ra ýa ryş la ryn da ga
za nan me dal la ry nyň sa ny ny «Halkyň Arkadagly 
za ma na sy» ýy lyn da 360dan hem ge çir di ler.

Türk men tür gen le ri niň bü tin dün ýä olim pi ýa he
re ke ti ne gat naş ýan la ry nyň sa ny nyň ýylýyl dan 
kö pel me gi ga dy my türk men top ra gyn da ukyp ly, 
gaý rat ly, mak sa da ok gun ly ýaş la ryň ter bi ýe le nip 
ýe tiş di ril ýän di gi ne, ýur du my zyň alyp bar ýan dost
do gan lyk, asu da lyk sy ýa sa ty nyň dün ýä ýü zün de 
hasda da ba ra lan ýan dy gy na do ly şa ýat lyk ed ýär. 

Soň ky dö wür ler de türk men tür gen le ri gat naş
ýan äh li iri sport ýa ryş la ryn dan me dal ly do lan
ýar lar. Türk men agyr at le ti ka çy la ry Tür ki ýä niň 
An ka ra şä he rin de ge çi ri len Na im Sü leý ma nog
lu nyň ýa dy gär li gi ne ba gyş la nan hal ka ra ýa ryş

da şow ly çy kyş et di ler. Türk me nis tan ly tür gen ler 
taý boks bo ýun ça Tür ki ýe de ge çi ri len «An tal ýa
nyň ku bo gy – 2022» hal ka ra ýa ry şyn da me dal
la ryň bä şi si ne my na syp bol du lar. Ýa ryş Taý boks 
bo ýun ça hal ka ra fe de ra si ýa nyň (IF MA) gu ra ma
gyn da 23–27nji no ýabr ara ly gyn da ge çi ril di.

Şeý le hem ýa ňyýa kyn da türk me nis tan ly 
Re jep baý Re je pow Bo go ta da (Ko lum bi ýa) ge çi

ri len agyr at le ti ka bo ýun ça dün ýä çem pio na tyn
da 81 ki log ra ma çen li ag ram de re je sin de çy kyş 
edip, kü müş me da la my na syp bol dy.

Türk me nis ta nyň sam bo bo ýun ça ýy gyn dy 
to pa ry şu ýy lyň 11–13nji no ýab ry ara ly gyn da 
Gyr gy zys ta nyň paý tag ty Biş kek şä he rin de ge
çi ri len Sam bo bo ýun ça dün ýä çem pio na tyn da 
üs tün lik li çy kyş et di. Dün ýä niň 50 ýur dun dan 
iň go wy sam bo çy la ryň gat na şan ýa ryş la ryn da 
türk men tür gen le ri 1 al tyn, 1 kü müş we 4 bü rünç 
me da la my na syp bol du lar.

Bu ugur da ýur du my zyň ga za nan üs tün li gi ni hal
ka ra sport jem gy ýet çi li gi hem yk rar et di. Ony Hal ka
ra sam bo fe de ra si ýa sy nyň Baş sek re ta ry Ro ber to 

Fer ra ri siň Türk me nis ta nyň Mil li Olim pi ýa ko mi te ti
niň Pre zi den ti, Türk me nis ta nyň at ga za nan tä lim çi si, 
Pre zi dent Ser dar Berdimuhamedowyň ady na ibe
ren ha ty hem aý dyň ly gy bi len şa ýat lyk ed ýär. 

Umu man, türk men tür gen le ri niň iri hal ka ra 
ýa ryş la ry na gat naş ma gy ýur du my zyň spor tu
nyň dün ýä ýü zün de ga zan ýan üs tün lik le ri niň 
hemde hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan 
sport sy ýa sa ty nyň aý dyň yk rar na ma sy dyr. Şol 
ýa ryş lar da il deş le ri miz dür li de re je dä ki sy lag la
ra, şol san da al tyn me dal la ra my na syp bol ýar lar.

Sport ul ga my ny ös dür mä ge uly möç ber de ma
ýa go ýum la ry gö nük di ril ýär, ul ga myň dü zü mi ne 
yl myň tä ze ga za nan la ry we öň de ba ry jy teh no lo gi
ýa lar or naş dy ryl ýar. Di ňe Di ýa ry my zyň şä her le rin
de dälde, eý sem, oba lar da hem dün ýä öl çeg le ri ne 
ky bap gel ýän kö pu gur ly sta di on lar we sport top
lum la ry, ýö ri te leş di ri len sport mek dep le ri gu rul dy.

Paý tag ty my zyň be ze gi ne we buý san jy na 
öw rü len Olim pi ýa şä her çesi niň bol sa se bit de 
de ňita ýy ýok dur. Top lu myň äh li des ga la ry öz
bo luş ly be zeg keş bi bi len ta pa wut lan ýar, onuň 
esa sy ny şa ny – baş meý dan çanyň de pe sin de 
se leň läp gö rün ýän be de wiň çe per–mo nu men tal 
keş bi Gin ne siň re kord lar ki ta by na girizil di.

Golfklu by, şeý le hem «Awa za» mil li sy ýa
hat çy lyk zo la gyn da ky kö pu gur ly döw re bap 
sport top lum la ry, aw tod rom lar, ýahtklub lar, fit
nesmer kez ler we beý le ki ugur daş des ga lar iň 
go wy dün ýä nus ga la ry esa syn da gu rul dy.

Beg my rat MY RA DOW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kommu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Ýur du myz da daş ky gur şa wy aras sa sak
la ma ga, te bi gy baý lyk la ry my za aýaw ly 
çe me leş mä ge we ola ry ne ti je li peý da

lan ma ga, eko lo gi ýa taý dan aras sa teh no lo gi ýa
la ry önüm çi li ge yzy gi der li or naş dyr ma ga mö hüm 
äh mi ýet be ril ýär. Eziz Di ýa ry my zy ba gybos san
ly ga öwür mek, gö zel te bi ga ty my zy aýaw ly sak
la mak bo ýun ça mak sat na ma la ýyn iş ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. Gök zo lak la ry dö ret mek bo ýun ça ka bul 
edi len mak sat na ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi ho
wa nyň üýt ge me gi bi len bag la ny şyk ly ýa ra maz 
ýag daý la ra gar şy gö reş mek ba bat da ky bü tin dün
ýä işi ne ägirt uly go şant dyr. Ber ka rar döw le ti miz
de her ýyl ýaz we güýz pa syl la ryn da äh li halk bag 
ek mek dabarasynyň ge çi ril me gi her bir şä he riň, 
ilat ly ýe riň daştö we re gin dä ki çäk le riň gö zel leş
me gi ne oňaý ly tä si ri ni ýe tir ýär. 

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: 
Türk me nis ta ny 2022–2052nji ýyl lar da dur muş
yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma
syn da» ýur du my zyň daş ky gur şa wy ny go ra mak da 
eko lo gi ýa sy ýa sa ty my na syp orun tut ýar. Ho wa
nyň üýt ge me gi ba ra da Türk me nis ta nyň Mil li stra te
gi ýa syn da «ýa şyl yk dy sa dy ýe ti» ös dür me giň esa
sy ugur la ry nyň bi ri bo lan se riş de le riň ga lyn dy syz 
peý da la nyl ma gy ny ga zan mak esa sy we zi pe hök
mün de kes git len ýär. Baş mak sat hök mün de jem

gy ýe tiň dur mu şy nyň äh li ul gam la ryn da hem me ta
rap la ýyn dur nuk ly ýa şyl ösüş kon sep si ýa sy çy kyş 
ed ýär. Ösü şiň eko lo gi ýa bö le gi niň esa sy we zi pe le ri 
bol sa, eko lo gi ýa howp suz ly gy ny üp jün et mek, te
bi gy eko lo gi ýa ul gam la ry ny, bio lo gik we land şaft 
dür lü li gi ni sak lap gal mak, ýer le riň ýa ra maz laş
ma gy ny müm kin bo lan de re je de pe selt mek, ila ty 
te bi gy we teh no gen hä si ýet li adat dan da şa ry ýag
daý la ryň zy ýan ly tä sir le rin den go ra ma gyň de ger li 
ul ga my ny dö ret mek, daş ky gur şa wyň hi li ni go wu
lan dyr mak ar ka ly ekoul gam la ryň ýa şaý şa ukyp ly
ly gy ny ýo kar lan dyr mak, ho ja lyk işi niň eko lo gi ýa 
taý dan howp suz ly gy ny ber jaý et me giň yk dy sa dy 
esa sy nyň hö wes len di ri ji ul ga my ny dö ret mek we 
eko lo gi ýa au di ti ul ga my ny ös dür mek bo lup dur ýar.

Azi ýa nyň mer je ni ne de ňel ýän mäh ri ban paý
tag ty myz Aş ga bat bu gün di ňe dün ýä niň ösen 
we ýa şa mak üçin amat ly şä her le ri niň ara syn da
ky or nu ny pug ta lan dyr man, eý sem, Ýer ýü zü
niň eko lo gi ýa taý dan iň aras sa şä her le ri niň bi ri ne 
hem öw rül ýär. Aş ga ba dyň şa ýol la ry dyr kö çe le ri
niň ug run da dö re di len ýa şyl zo lak la ryň, gür bag ly 
se ýil gäh le riň ýy lyň is len dik pas lyn da gök öw süp 
otur ma gy şä he ri miz de aras sa ho wa gur şa wy nyň 
dö re dil me gi ne oňaý ly tä si ri ni ýe tir ýär.

«Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty ha kyn da» Türk
me nis ta nyň Ka nu ny na la ýyk lyk da ýaş lar da daş
ky gur şa wyň dü züm bö lek le ri ne eko lo gi ýa aňy ny, 
me de ni ýe ti ni we aýaw ly ga raý şy dö ret mek esa sy 
me se le le riň bi ri bo lup dur ýar. Ýur du myz da at mos
fe ra ho wa sy ny se na gat önüm çi lik le ri niň zy ýan ly 
zy ňyn dy la ryn dan go ra mak, «ýa şyl» yk dy sa dy ýet 
ýö rel ge le ri ni giň den or naş dyr mak, pes ug le rod ly 
ener ge ti ka geç mek, ho wa nyň ha pa lan ma gy nyň 
öňü ni al mak bo ýun ça hal ka ra eko lo gi ýa ka da la ry
na la ýyk ge tir mek üçin uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Atabaý MOMMYÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.

Bu iş le riň çä gin de iri se na gat top lum la ry, 
gaz ge çi ri ji ul gam la ry dö re dil ýär, gel je gi 
uly bo lan ne bit gaz ýa tak la ry öz leş di ril ýär. 

«Türk me nis tan – Ow ga nys tan – Pa kis tan – Hin
dis tan» trans mil li gaz ge çi ri ji si niň tas la ma sy ny üs
tün lik li dur mu şa ge çir mek, «Gal ky nyş» gaz kä ni ni 
tap gyr la ýyn öz leş dir mek, «Türk me nis tan – Hy taý» 
gaz ge çi ri ji si niň dör dün ji şa ha sy ny gur mak bo ýun
ça al nyp ba ryl ýan iş ler mu ňa aý dyň my sal dyr.

Hä zir ki dö wür de ata Wa ta ny myz äh li ul gam lar
da, şol san da ýan gyçener ge ti ka top lu myn da hem 
giň ge rim li öz gert me le ri üs tün lik li ama la aşyr ýar. 
Şun da yk dy sa dy ýe tiň dur nuk ly ösü şi, ýur du my
zyň mun dan beý läkde öňe git me gi we gül läp 
ös me gi hemde hal ky my zyň ro waç ly gy nyň üp
jün edil me gi üçin ne bit gaz se na ga ty nyň ägirt uly 
müm kin çi lik le ri ni ne ti je li ulan mak mil li stra te gi ýa
nyň mö hüm ug ry bo lup dur ýar.

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky
ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar da 
dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak
sat na ma sy nyň» tas syk la nyl ma gy ýur du my zyň 
dur muşyk dy sa dy ösü şiň tä ze sep git le ri ne ta rap 
yzy gi der li öňe git me gi ne gö nük di ri len mak sat la
ra ýet me giň ýo lun da ädi len äh mi ýet li ädim bol dy.

Döwlet Baştutanymyz Serdar 

Berdimuhamedow Türkmenistanyň Prezidenti 
we zi pe si ne gi riş me gi my na sy bet li da ba ra da ky çy
ky şyn da ösü şiň tä ze döw rün de öz öňü miz de has 
be lent mak sat la ry go ýan dy gy my zy bel läp, bi ziň 
esa sy mak sa dy my zyň mäh ri ban Wa ta ny my zyň 
asu da ly gy ny we howp suz ly gy ny, dur muşyk dy
sa dy taý dan ösü şi ni, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur
muş de re je si ni mun dan beý läkde ýo kar lan dyr
mak dan, bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gy hemde 
öza ra yna nyş ma gy ber kit me gi üp jün et mek den 
yba rat dy gy ny nyg ta dy.

Şeý le hem ne bit gaz pu da gy nyň ös dü ril me gi ne 
we onuň hal ka ra ener ge ti ka ul ga my na go şu lyş
ma gy na gö nük di ri len sy ýa sa tyň mun dan beý läk
de do wam et di ril jek di gi bel le nil di.

Ne bi ti we te bi gy ga zy gaý ta dan iş le mek de ýö
ri te leş di ri len döw re bap top lum la ryň gu rul ma gy, 
«Bar sa gel mez», «Go tur de pe», «De mir ga zyk Go tur
de pe», «Ne bit dag», «Al ty gu ýy», «Uzy na da», «Gü
nor ta Uzy na da», «Keý mir», «Ak pat la wuk» ýa ly tä ze 
gel je gi uly kän le riň, şol san da Ha zar deň zi niň türk
men bö le gi niň we «Gal ky nyş» kä ni niň san ly teh no
lo gi ýa la ryň, döw re bap en jam la ryň dyr prog ram ma 
üp jün çi li gi niň ula nyl ma gy nyň ha sa by na se na gat 
taý dan öz leş di ril me gi bel le ni len me ýil na ma la ryň 
üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi ne ýar dam be rer.

Mu ham met AH ME DOW, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we 

informa ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

Yk dy sa dy ýe timiziň 
gir de ji li pu da gy

Gö zel 
te bi ga ty go ra mak – 
mu kad des borç

Başlangyjy 1-nji sahypada.

Türk men ze na ny milli el sun ga ty bi len bu gün-
ki gün dün ýä de ta nal ýar. Hal ky my zyň däp-
des sur la ry ny açyp gör kez ýän çe per el hü nä ri 

bo lan türk men keş de çi lik sun ga ty nyň ÝU NES KO-nyň 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zil me gi şan ly wa ka bol mak bi len, dün ýä me de ni ýe-
ti niň ösü şi ne my na syp go şant dyr.

Keş de çi lik sun ga ty ga dy my mil li mi ra sy my zyň bi ri 
ha sap la ny lyp, köý nek le riň ýa ka sy na, ýeň le ri ne, kür-
te le re, çyr py la ra, tah ýa la ra hem-de er kek adam la ryň 
köý nek le ri niň ýa ka la ry na sal nan keş de ler işeň ňir li-
gi, sa byr ly ly gy ta lap ed ýär. Bu el hü nä ri aja ýyp ly gy, 
gö zel li gi bi len ta pa wut lan ýan sun gat dyr. Na gyş lar da 
hal kyň ru hy dün ýä si niň ga dy my ynanç la ry, mil li ýol-
ýö rel ge le ri, bagt, sag lyk we halkyň ar zuw la ry jem le-
nen dir. Şo ňa gö rä-de, na gyş la ry bir ge zek syn lan adam 

bu reň be-reň äle miň ja dy ly dün ýä sin den daş la şyp bil-
me ýär. Bu ja dy ly dün ýä ni tu tuş ly gy na gör mek is le ýän 
is len dik yn sa nyň dur mu şa çyk ýan gy zyň toý ly bas la-
ry na ser sal ma gy ýe ter lik dir. 

Ýur du myz da mö hüm ta ry hy-me de ni ýa dy gär lik le-
ri – Ga dy my Merw, Kö ne ür genç we Nu saý ga la la ry bu 
gu ra ma nyň Bü tin dün ýä me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zil di. Şeý le hem hal ky my zyň «Gö rog ly» şa des sa-
ny, «Küşt dep di» aý dym-saz sun ga ty, ha ly çy lyk sun-
ga ty hem-de du tar ýa sa mak se net çi li gi, du tar da saz 
çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty ÝU NES KO-nyň Adam-
za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wyn da my-
na syp orun eýe le di. Mun dan baş ga-da, şu ýy lyň 1-nji 

de kab ryn da ÝU NES KO-nyň Mad dy däl me de ni mi ra sy 
go rap sak la mak bo ýun ça hö kü me ta ra ko mi te ti niň no-
bat da ky mej li sin de Türk me nis ta nyň dost luk ly ýurt lar 
bi len bi le lik de hö dür le me gin de türk men keş de çi lik 
sun ga ty, Mol la Epen di niň şor ta söz le ri ni gür rüň be ri-
ji lik dä bi hem-de ýü pek çi lik we dok ma çy lyk da ýü pek 
önüm çi li gi niň däp le ri bu gu ra ma nyň Mad dy däl me de ni 
mi ra sy nyň sa na wy na go şul dy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň mäh ri ban kä be si 
Ogulabat ejä niň el iş le rin den us sat lyk bi len baş çy-
kar ma gy türk men ze nan la ry na gö rel de mek de bi dir. 
Ogulabat ejä niň on bar ma gy nyň hü nä ri bo lan, sün nä le-
nip be je ri len kür tä niň Türk me nis ta nyň Döw let me de ni-
ýet mer ke zi niň Döw let mu ze ýin de sak lan ma gy bu ne pis 
sun ga ta, el hü nä ri ne go ýul ýan sar pa nyň ny şa ny dyr.

Türk men keşdeçilik sungatyny düýp li öw ren mek, 
bu mil li mi ra sy my zy öz leş dir mek, ony aýaw ly sak la-
mak hem-de halk köp çü li gi ne giň den wa gyz edip, gel-
jek ki ne sil le re ýe tir mek bi len bag la ny şyk ly äh mi ýet li 
iş ler Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de has-da ro waç lan ýar. Mu nuň özi Gahryman 
Arkadagymyzyň ada lat ly, asyl ly ýo lu ny do wam et-
dir ýän hormatly Prezidentimiziň ata-ba ba la ry my zyň 
be ýik ýö rel ge le ri ne, nus ga lyk däp le ri ne, ge lin-gyz la-
ry my zyň dür dä ne el iş le ri ne aý ra tyn hor mat goý ýan-
dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr.

An na bi ke AB DY WE LI ÝE WA, 
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener-

tehnologiýalar uniwersitetiniň mugallym-
öwrenijisi.

Türkmenistan özüniň hemişelik 
bitaraplyk hukuk derejesinden ugur 
alyp, daşary syýasat ulgamynyň we 
diplomatiýasynyň işini döwrebap 
kämilleşdirip, dünýäniň ähli döwletleri, 
şol sanda goňşy döwletler bilen 
parahatçylykly, dostlukly we özara 
bähbitli gatnaşyklaryň ösmegine 
ýardam bermek ýörelgelerinden ugur 
alýar. Halkara Bitaraplyk gününiň hem-
de Türkmenistanyň Bitaraplyk hukuk 
derejesine eýe bolmagynyň  
27 ýyllygynyň bellenilýän günlerinde 
Aşgabatda Merkezi Aziýa ýurtlarynyň 
zenanlarynyň dialogynyň  
maslahaty geçirildi. 

BMGniň gol da wy bi len 2020
nji ýy lyň de kab ryn da Ga za

gys tan Res pub li ka sy nyň, Gyr gy zys ta nyň, 
Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň, Türk me nis
ta nyň we Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
we kil le ri ta ra pyn dan dö re di len bu Dia log 
– ze nan la ryň jem gy ýet dä ki or ny, gen der 
deň li gi, ze nan la ryň hu kuk la ry ny we azat
lyk la ry ny go ra mak, ze nan la ryň ma li ýe yk
dy sa dy müm kin çi lik le ri ni gi ňelt mek, par
la men ta ra gat na şyk la ry ny tä ze de re je le re 
çy kar mak üçin glo bal me se le le ri ara alyp 
mas la hat laş mak, pi kir alyş mak, tej ri be bi
len paý laş mak üçin amat ly plat for ma bo
lup çy kyş ed ýär. Mä lim bol şy ýa ly, şu ýyl 
Türk me nis tan Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň 
ze nan la ry nyň dia lo gy na baş lyk lyk ed ýär. 
Mas la hat da bu gu ra ma nyň 2022nji ýyl da 
ýe ri ne ýe ti ren iş le ri niň jem le ri ni jem le di ler, 
şeý le hem dia lo gy gi ňelt me giň müm kin

çi lik le ri ni hemde 2023nji ýyl üçin 
iş me ýil na ma la ry ny ara 

alyp mas la hat laş dy lar. Mer ke zi Azi ýa nyň 
ze nan la ry nyň dia lo gy na gel jek ýyl baş lyk
lyk et mek hu ku gy Ga za gys tan Res pub li
ka sy na ge çi ril di. Türk me nis tan ze nan la ryň 
dia lo gy ny ge çir mek de oňyn tej ri be top la dy, 
se bit de re je sin de şeý le dia log 2021nji ýy
lyň aw gust aýyn da «Awa za» mil li sy ýa hat
çy lyk zo la gyn da Mer ke zi Azi ýa nyň döw let 
Baş tu tan la ry nyň kon sul ta tiw du şu şy gy nyň 
çäk le rin de ge çi ril di. Şu ýy lyň maý aýyn da 
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas

la ha ty nyň Baş ly gy nyň baş lan gy jy bo ýun
ça Aş ga bat da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň 
we Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň «Jem gy ýet
çi liksy ýa sy we dur muşyk dy sa dy ösüş ler
de ze nan la ryň or ny» ady bi len ze nan la ryň 
dia lo gy üs tün lik li ge çi ril di.

Hyz mat daş ly gyň tä ze gör nü şi bo lan 
ze nan la ryň dia lo gy do gan lyk döw let le riň 
ara syn da ky öza ra gat na şyk la ry giňelt mek
de, gen der sy ýa sa ty nyň dur mu şa ge çi ril
me gin de uly äh mi ýe te eýe dir. Hormatly 
Prezidentimiziň bel leý şi ýa ly, Mer ke zi Azi ýa 
döw let le ri niň we Rus si ýa nyň ze nan la ry nyň 
dia lo gy di ňe bir oňa gat naş ýan ýurt la ryň ara
syn da gat na şyk la ry ös dür mä ge däl, eý sem, 
tu tuş ly gy na bu ugur da hal ka ra hyz mat daş
ly gy pug ta lan dyr ma ga tä ze den itergi ber di. 

Dost luk, do gan lyk, ag zy bir lik ýö rel ge le ri
ne eýe rip ge çi ril ýän du şu şyk lar gel jek de hem 

ýur du my zyň dün ýä döw let le ri 

bi len par la men ta ra gat na şyk la ry ny pug ta lan
dyr ma ga, hoş ni ýet li dost lukdo gan lyk gat na
şyk la ry ny hasda ber kit mä ge ýar dam eder.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy döw rün de bag ty ýar ýa şa ýan hal
ky myz bu gün Arkadagly Serdarymyzyň 
ýol baş çy ly gyn da aba dan çy ly gyň we bol
çu ly gyň hö zi ri ni gö rüp asu da ýa şa ýar, dö re
di ji lik li iş le ýär, ynam ly gur ýar. Ata Wa ta ny
myz Türk me nis tan dün ýä niň ynam ly ös ýän, 
gün sa ýyn kuw wat lan ýan we gö zel leş ýän 

döw let le ri niň sa na wy na ymyk ly go şul dy. 
Ga za nyl ýan bu ta ry hy ýe ňiş ler de, şöh rat
ly üs tün lik ler de ýur du myz da jem gy ýe ti
mi ze peý da ly zäh met bi len meş gul lan ýan 
her bir ra ýa tyň, şol san da ze nan la ryň hem 
my na syp zäh met go şant la ry nyň bar dy
gy aý ra tyn gu wan dy ry jy dyr. Ýurdumyzyň 
bag ty ýar ze nan la ry jem gy ýet çi lik ösü şi niň 
äh li ugur la ry na sy ýa sy, yk dy sa dy, so si al, 
me de ni ugur la ry na iş jeň gat naş ýar lar. Bu 
ugur lar da ga za nyl ýan üs tün lik le re my na
syp go şant goş ýar lar. 

Hal ka ra de re je sin de şeý le mas la hat la ry 
ge çir mä ge giň müm kin çi lik ler dö re dip be ren 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň jany nyň sag, öm
rü niň uzak, umu ma dam zat bäh bit li be ýik iş
le ri niň ro waç bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

Aý gül GE LEN JÄ ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Mil li mi ra syň be lent sar pa syZe nan la ryň jem gy ýet dä ki or ny pug ta lan ýar

Ykdysadyýetimiziň 
Gözel zel 
tebigaty goramak – 

gaty hem-de dutar ýa çi gi, du
çalmak we bagşyçylyk sungaty ÝUNESKO-nyň Adam-
zadyň maddy däl medeni mirasynyň sanawynda my-
nasyp orun eýeledi. Mundan başga-da, şu ýylyň 1-nji 

tehnologiýalar uniwersitetiniň mugallym-
öwrenijisi.

çi nji ýyl üçin 
iş meýilnamalaryny ara 

lygy pug dyr ga tä den itergi ber
Dostluk, doganlyk, agzybirlik ýörelgeleri

ne eýerip geçirilýän duşuşyklar geljeklar geljeklar gel de hem 
ýurdumyzyň dünýä döwletleri 

waç bol gyny ar ýä

Aýgül GELENJÄÝEJÄÝEJÄ WA, 
Türkmen döwTürkmen döwTürk let binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.
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Pe ru nyň il kin ji ze nan Pre zi den ti. Di na 
Bo lu ar te 7-nji de kabr da Pe ru nyň Pre zi den ti 
wezipesine girişip, ka sam ka-
bul et di. Bu ozal ky Pre zi dent 
Ped ro Kas ti lo işin den çe ki len-
den soň bo lup geç di. 33 mil li-
on dan gow rak ila ty bo lan Pe ru Res pub li ka sy 
Gü nor ta Ame ri ka da ky ýurt la ryň bi ri dir. Pe ru 
Gü nor ta Ame ri ka da üçün ji uly ýurt dur.

De mok rat Wor nok ýe ňiş ga zan dy. 
ABŞ-nyň Kong re si niň Ýo kar ky pa la-
ta sy na ge çi ri len saý law lar da de-
mok rat-se na tor Ra fa el Wor nok ýe ňiş 
ga zan dy. Wor nok ses le riň 96%-i sa-
na lan dan soň saý law çy la ryň 
50,8%-iniň gol da wy na eýe bol dy. Res pub li-
kan par ti ýa nyň we ki li bo lan bäs de şi Her şel 
Wol ker bol sa, 49% se se eýe bol dy.

Şen gen se bi ti ne go şu lar. Ýew ro pa Bi le le-
şi gi ýurt la ry Hor wa ti ýa ny Şen gen zo la gy na 
goş mak ba ra da yla laş dy lar. Bu 
ba ra da ýur duň Prem ýer-mi-
nist ri And reý Plen ko wiç ha bar 
ber di. Ýurt 1-nji ýan war dan Şen-
gen şert na ma sy nyň ag za sy bo lar. Hä zir ki wagt-
da Şen gen zo la gy 26 döw le ti öz içi ne al ýar.

Gat na şyk la ryň tä ze döw ri. Hy ta ýyň 
Baş ly gy Si Szin pin Hy taý bi len Sa ud Ara bys-
ta ny nyň ara syn da ky gat na-
şyk la ryň tä ze döw rü niň baş-
lan dy gy ny mä lim et di. Hy taý 
we ki li ýe ti Er-Ri ýad da, tak my-
nan, 30 mil liard dol lar lyk dür li ugur lar bo ýun-
ça on lar ça hyz mat daş lyk şert na ma la ry ny we 
yla la şyk la ry ny bag laş dy lar.

No bel baý rak la ry gow şu ryl dy. 10-njy 
de kabr da Stok golm da we Os lo da No bel baý-
rak la ry nyň gow şu ry lyş da ba-
ra la ry ge çi ril di. Şwe si ýa nyň 
Ko ro ly Karl XVI Gus taw Stok-
golm fi lar mo ni ýa syn da 2022-
nji ýy lyň 11 sa ny No bel baý ra gy nyň eýe le ri ne 
hor mat ly dip lom lar we al tyn me dal lar gow şur-
dy. Pa ra hat çy lyk baý ra gy Os lo da gow şu ryl dy.

«Bent ley» täze atyr çy kar dy. «Bent-
ley» kom pa ni ýa sy «Mo men tun Unb rea kab le» 
at ly aty ry ny hö dür le di. Onuň 
hoş boý ysy Şweý sa ri ýa nyň 
we Is pa ni ýa nyň parf ýu mer çi-
le ri, çüý şe si bol sa «Bent ley»-
iň di zaý ner le ri ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la-
nyp dyr. Hoş boý ys ly aty ry 69,5 fun ta (85 
dol lar tö we rek) sa tyn al yp bol ýar.

Dün ýä niň iň gym mat şä her le ri. Nýu-
Ýork we Sin ga pur 2022-nji ýy lyň ne ti je le rine 
görä, dün ýä niň iň gym mat şä her le ri ne öw rül-

di. Bu ba ra da «Econo mist In tel li gence Unit» 
kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan ge çi ri len bar lag da 
aý dyl ýar. Ikin ji ýer de Tel-Awiw, üçün ji ýer de 
Gon kong bar.

Ila ty 36 mil li on dan geç di. Öz be gis ta-
nyň sta tis ti ka bo ýun ça ko mi te ti niň met bu gat 
gul lu gy nyň des lap ky mag lu mat la ry na gö rä, 
9-njy de kabr da ýur duň ila ty 36 mil li on dan 
geç di. Er kek le riň sa ny 18,1 mil li on, ze nan la ryň 
sa ny 17,9 mil li on diý lip çak la nyl ýar. Şu ýy lyň 
ba şyn da ila tyň sa nynyň 35,271 mil li on dan 
gow rak dy gy mä lim edi lip di.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1868-nji ýy lyň 16-njy de kab ryn da Lew 
Tols to ýyň «Uruş we pa ra hat çy lyk» ro ma ny nyň 
il kin ji ne şi ri çap edil ýär. Eserde rus halkynyň 
1812-nji ýy lyň Wa tan çy lyk ur şun da ky ta ry hy 
wakalary beýan edilýär. Ro man da 550-den 
gow rak gah ry man bar. Tols toý iň go wy gah ry-
man la ry ny äh li ru hy çyl şy rym ly ly gy, ha ky ka ty 
üz nük siz göz le mek bi len be ýan ed ýär.

Dün ýä niň azyk önüm le ri niň ba ha sy-
nyň üýt ge me gi niň gör ke zi ji si no ýabr 
aýyn da dur nuk ly ly gy na gal dy. Şu-

nuň bi len bir lik de gal la, et we süýt önüm le-
ri niň dün ýä ba ha la ry ar zan la dy. Gu ra ma nyň 
azyk ba ha sy bo ýun ça in dek si ne gö rä, hä zir 
azyk önüm le ri niň ba ha sy 2021-nji ýy lyň no-
ýabr aýy bi len de ňeş di ri len de, ba ry-ýo gy 
0,3% ýo ka ry bo lup, 135,7 bal dan yba rat. Bu 
bol sa, okt ýabr aýy bi len de ňeş di ri len de, bir-
ne me pes.

FAO-nyň mag lu mat la ry na gö rä, gal la 
önüm le ri niň ba ha sy nyň in dek si oktýabr aýy 
bi len de ňeş di ri len de 1,3% pe sel di, ýö ne bir 

ýyl ozal ky dan 6,3% ýo kar lan dy. Bug daý we 
mek ge jö we niň dün ýä ba ha la ry no ýabr aýyn-
da de giş li lik de, 2,8% we 1,7% ar zan la dy. Bel-

le ni li şi ýa ly, et we süýt önüm le ri niň ba ha sy-
nyň pe sel me gi ösüm lik ýa gy nyň we şe ke riň 
ba ha sy nyň ýo kar lan ma gy nyň öwe zi ni dol-
ýar. No ýabr aýyn da ýa gyň we şe ke riň ba-
hasy, de giş li lik de, 2,3% we 5,2% ýo kar lan dy.

BMG-niň Azyk we oba ho ja ly gy gu ra ma-
sy 2022-nji ýyl da dün ýä niň gal la önüm çi li gi 
ba ra da ky çak la ma sy ny hem pe selt di. Ol hä-
zir ki wagt da 2,756 mil li on ton na dan yba rat 
bo lup, 2021-nji ýyl da ky dan 2,0% az. Bu pe se 
ga çyş, esa san, kä bir ýurt lar da mek ge jö wen 
önüm çi li gi niň pe sel me gi bi len bag la ny şyk ly 
bo lup, gu ra ma nyň we kil le ri niň aýt ma gy na 
gö rä, dün ýä de eme le ge len ýag daý lar ekiş 

we ha syl ýyg na mak çyk da jy la ry nyň art ma-
gy na se bäp bol dy.

Mun dan baş ga-da, FAO dün ýä niň bug daý 
ön dür mek ba ra da ky çak la ma sy ny pe selt di, 
ýö ne mu ňa ga ra maz dan, tä ze gör ke zi ji bo lan 
781,2 mil li on ton na re kord de re je de ýo ka ry-
ly gy na ga lar. Az gir de ji li, azyk ýet mez çi li gi 
bo lan ýurt lar üçin dä ne önüm çi li gi 2022-nji 
ýyl da 184,5 mil li on ton na bo lar diý lip çak la-
nyl ýar. Bu bol sa, soň ky bäş ýyl da ky or ta ça 
gör ke zi jä la ýyk gel ýär. FAO-nyň we kil le ri niň 
bel leý şi ýa ly, gal la im por ty na bo lan umu my 
is leg 63,7 mil li on ton na ba ra bar bo lup, soň ky 
bäş ýyl da or ta ça 7% ýo ka ry dyr.

FAO: Azyk önüm le ri niň bA hA sy dur nuk ly

Ame ri ka ly aý dym çy, «nes liň owa zy» ady na 
eýe bo lan Bil li Aý liş, bri tan şa za da sy Gar ri niň 

ýan ýol da şy Me gan Markl, şeý le hem sport kar ýe ra
sy ny ta mam lan ten nis çi Se re na Wil ýams «Fi nancial 
Ti mes» ga ze tin de çap edi len ýy lyň 25 ab raý ly ze na
nynyň sa na wy na girizildi.

Şeý lede, sa na wa ABŞnyň Ýo ka ry ka zy ýe ti niň 
ka zy sy, bu we zi pe de af roa me ri kan ge lip çy kyş
ly il kin ji ze nan Ke tan ji Braun Jek son, «Yves Saint 
Lau rent» mo da lar öýü niň di rek to ry Fran çes ka Bel
let ti ni, «Citig ro up» ban ky nyň ýol baş çy sy Jeýn Freý
zer, Finl ýan di ýa nyň Prem ýermi nist ri San na Ma rin, 
Ko lum bi ýa nyň wi sepre zi den ti Fran si ýa Mar kes we 
Pa kis ta nyň ho wa nyň üýt ge me gi me se le le ri bo ýun
ça mi nist ri Şer ri Reh man da gy hem gir di ler.

Mun dan baş gada, sa na wda Bar ba do syň Prem
ýermi nist ri Mia Mott li, Bri ta ni ýa nyň «Aviva» äti ýaç
lan dy ryş kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy Aman da Blank, 
«Ama zon» kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy Jeff 
Be zo syň öň ki ýan ýol da şy fi lant rop Mak ken zi Skott, 
Ang li ýa nyň fut bol bo ýun ça ze nan lar ýy gyn dy sy nyň 
baş tä lim çi si, to par bi len Ýew ro pa nyň çem pio na tyn da 
ýe ňi ji bo lan Sa ri na Wig man, «Hemme zat hemme ýer
de we birbada» (Everyt hing Everyw he re All at Once) 
fil min de baş keş bi ýe ri ne ýe ti ren ma laý zi ýa ly akt ri sa 
Mi şel Ýeo, ede bi ýat bo ýun ça No bel baý ra gy nyň eýe si 
fran suz ze na ny An ni Er no da gy hem görkezil di.

Şeý lede, «Fi nancial Ti mes» has ab raý ly ze nan la ryň 
ha ta ryn da ABŞnyň iň iri der man ha na lar ul ga myna de
gi şli «CVS Health» ri teý le ri niň ýol baş çy sy Ka ren Lin çiň, 
ame ri kan ýa zy jy sy Jamie Fio re Hig gin siň, ze nan la ryň 
hu ku gy ny go rap çy kyş ed ýän ni der landly lukman Re
bek ka Gom pert siň at la ry ny ag za dy.

Mun dan baş gada, sanawa ke ni ýaly ekologiýa 
boýunça hünärmen Paula Ka hum bu, zim bab we
li ýa zy jy Si si Dan ga rem bga, germaniýaly su rat ke ş 
An ne Im hof we «Men gy zar ýa ryn» (Tur ning Red) 
ani ma si ýa fil mi ne re žiss ýor lyk eden asly hy taýly ka
na da ly re žiss ýor Do mi Şi gi ri zil di.

Ýy lyň iň tä sir li ze nAn lA ry

2023-nji ýyl da Wýet nam da 
ýur duň 100 mil lio nyn jy ra ýa ty-
nyň dün ýä in me gi ne ga ra şyl-

ýar. Bu ba ra da ýur duň ha bar be riş se-
riş de le ri mä lim et di.

Şu gün ki gün de Wýet na myň ila ty 99 
mil li on adam dan geç ýär, bu hem ony 
ilat sa ny bo ýun ça dün ýä de 15-nji, Azi-
ýa se bi tin de 8-nji we Gü nor ta-Gün do-
gar Azi ýa da üçün ji ýurt hök mün de öňe 
çy kar ýar di ýip, «Tuoi Tre» (Ýaş lar) ga-
ze ti ha bar ber ýär.

Wýet nam da 25 mil li on ze nan ça-
ga do gur mak ýa şyn da dyr (15-den 49 
ýaş ara ly gy).  Bu ba ra da «Nguoi Lao 

Dong» (Iş çi ler) ga ze ti niň 

habarynda bel le nil ýär. 2030-njy ýy la 
çen li bu muk da ryň 26 mil lio na ýet me-
gi ne ga ra şyl ýar di ýip ne şir bel le ýär.

Bü tin dün ýä ban ky nyň mag lu mat la-
ry na gö rä, Wýet nam da 2015-nji ýyl dan 
soň gar ry la ryň sa ny ar typ, 2035-nji 
ýy la çen li gar ry jem gy ýe ti köp bo lan 
ýur da öw rü ler.

WÝet nA myň ilA ty
100 mil lio na ýe ter

Şweý sa ri ýa nyň par la men ti So sia l-
demokratik par ti ýa nyň ag za sy we 
döw le tiň öň ki li de ri Alen Ber se ni 

2023-nji ýyl üçin ýur duň tä ze Pre zi den ti we-
zi pe si ne saý la dy. Ber se Pre zi den tiň yg ty ýar-
lyk la ry ny 12 aýyň do wa myn da ýe ri ne ýe ti rer. 
Ol 2023-nji ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan we zi pe-
si ni ýe ri ne ýetirmäge gi ri şer.

Bel le ni li şi ýa ly, ses be riş lik fe de ral ýyg-
na gyň web sa hy pa syn da on laýn ýag daý da 
ge çi ril di. Ber se 140 de pu ta tyň we se na to ryň 

gol da wy na eýe bol dy. Şol bir wag tyň özün-
de, bu we zi pä saý lan mak üçin 91 ses ze rur 
ha sap edil di.

Ber se häzirki Pre zi dent In ýa sio Kas si siň 
or nu na ge çer. Sy ýa sat çy dört ýyl ozal Pre zi-
den tiň we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti rip di. Şweý sa ri-
ýa da döw let li de ri par la ment de ses ber mek 
ar ka ly saý lan ýar. Ka nu na gö rä, Pre zi dent bir 
ýyl dan köp iş le me ýär. Mun dan baş ga-da, 
Şweý sa ri ýa nyň ra ýat ly gy bol ma ly we Ka bi-
net de ara çy hök mün de çy kyş et me li.

Alen Ber se 1972-nji ýy lyň 9-njy ap re lin de 
Şweý sa ri ýa nyň Fri bur şä he rin de dün ýä in di. 
Yk dy sa dy ylym la ryň dok to ry we po li to lo giýa 
boýunça ma gist r diýen alym lyk de re je le ri bar. 
Şweý sa ri ýa ly sy ýa sat çy So si al-de mok ra tik 
par ti ýa nyň ag za sy dyr. Ol 2012-nji ýy lyň 1-nji 
ýan wa ryn dan Şweý sa ri ýa nyň Fe de ral Ge ňe-
şi niň ag za sy we içe ri iş ler mi nist ri, 2018-nji 
ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan 31-nji de kab ry ara ly-
gyn da Şweý sa ri ýa nyň Pre zi den ti wezipesinde 
iş le di. Ol 2022-nji ýyl üçin Şweý sa ri ýa nyň wi-

Şweýsariýanyňparlamentitäzeprezidentsaýlady

se-pre zi den ti wezipesine saý lan dy. On dan öň 
bu we zi pä ni 2017-nji ýyl da ýerine ýetiripdi.

ABŞ-nyň Nýu-Ýork şta ty nyň we ki li Ha kim 
Jeff ris ABŞ-nyň Kong re si niň We kil ler pa-

la ta syn da De mok ra tik par ti ýa nyň frak si ýa sy nyň 
baş lyk ly gy na saý la nyp, 82 ýaş ly Nen si Pe lo si-

niň or nu na geç di. Par ti ýanyň için dä ki ses be riş lik 
ne ti je sin de de mok rat lar 52 ýaş ly Jeff ri si frak si-
ýa nyň baş ly gy we zi pe si ne saý la dy lar. Şeý le lik-
de, Jeff ris ABŞ-nyň Kong re si niň pa la ta la ry nyň 
bi rin de par ti ýa frak si ýa sy nyň baş ly gy we zi pe si-
ne saý la nan il kin ji ga ra ýa gyz bol dy. Ol tä ze ýyl-
dan baş lap, go laý da ge çi ri len ara lyk saý law lar da 
ABŞ-nyň ka nun çy ka ry jy pa la ta syn da köp lü gi ni 
ýi ti ren de mok rat la ryň baş ly gy we zi pe si ne gi ri şer.

Nen si Pe lo si de mok rat la ryň li de ri hök mün-
de gaý ta dan saý lan mak is le me ýän di gi ni, ýö ne 

Kong re siň aşa ky pa la ta syn da iş le me gi ni do wam 
et dir jek di gi ni aý dyp, Jeff ri siň saý lan ma gy nyň 
par ti ýa «ener gi ýa, tä ze pi kir le ri we pers pek ti wa-
la ry» ber jek di gi ni aýt dy.

2007-nji ýyl da Nen si Pe lo si Kong re siň aşa-
ky pa la ta sy nyň baş ly gy bo lup, şol dö wür de de-
mok rat lar aşa ky pa la ta da köp lük ga za nyp dy lar. 
2011-nji ýyl da de mok rat lar köp lü gi ni ýi ti ren den 
soň, az lyk to par la ryň ýol baş çy sy we zi pe si ne 
geç di. 2019-njy ýyl da res pub li kan lar aşa ky pa-
la ta gö zeg çi li gi ni ýi ti ren den soň, spi ker we zi pe-
si ne gaý dyp gel di. Nen si Pe lo si 1987-nji ýyl dan 
bä ri Kong res de iş le ýär.

Jeff ris 2013-nji ýyl dan bä ri Kong re siň We kil-
ler Pa la ta syn da Nýu-Ýor kuň 8-nji saý law ok ru-
gy na we kil çi lik ed ýär. Ol 2019-njy ýyl dan bä ri 
aşa ky pa la ta da de mok rat la ryň frak si ýa syn da 
par ti ýa nyň iç ki mej li si ne baş lyk lyk et di.

8-nji no ýabr da ge çi ri len ara lyk saý law la ryň 
ne ti je sin de de mok rat lar We kil ler pa la ta syn-
da köp lü gi ni ýi tir di, oňa gö zeg çi lik Res pub li kan 
par ti ýa sy nyň yg ty ýa ry na geç di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, Kong re siň aşa ky pa la ta sy nyň in di-
ki spi ke ri res pub li kan bo lar. Ga ra şy ly şy ýa ly, bu 
we zi pä ni ýa kyn wagt da We kil ler pa la ta sy nda 
res pub li kan az ly gyň li de ri bo lup iş le ýän Ke win 
Mak kar ti eýe lär.

palatasynyňtäzebaşlygy
wekiller

«Dün ýä jem gy ýe ti te bi gat bi len pa
ra hat çy lyk ly şert na ma bag laş ma ly». 

Bu ba ra da BMGniň Baş sek re ta ry An
to niu Gu ter riş Ka na da nyň Mon re al şä
he rin de ge çi ril ýän BMGniň Bio dür lü lik 
bo ýun ça mas la ha tyn da eden çy ky şyn da 
bel le di. Te bi gat bi len bag ly dö rän ýag daý
lar adam zat üçin iş orun la ry nyň ýit me gi ne, 
aç ly ga, ke sel le re we ölü me se bäp bol ýar.

Gu ter riş bu mas la hat da 2020nji ýyl
dan soň ky dö wür de glo bal bio dür lü lik bo
ýun ça çar çu wa ly mak sat na ma nyň ka bul 
edil me li di gi ni aýt dy.

– Bi ze te bi gy baý lyk la ry my zy go rap 
sak la ýan we pla ne ta my zy di kel diş ýo lu
na atar jak ägirt uly mil li me ýil na ma la ry iş
läp düz me k ge rek. Biz te bi ga ty go ra ma gy 
öz iş me ýil na ma la ry myz da bi rin ji orun da 
goý ma ly we üp jün çi lik zyn jyr la ryn da, esa
san, önüm çi lik tej ri be si ne ma ýa goý ma
ly hemde ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy 
gö reş de mö hüm ädim ät me li. Bio dür lü lik 
dur mu şy my zyň, ek len ji mi ziň we me de ni
ýe ti mi ziň sü tü ni dir. Ýö ne dur mu şyň dür lü
li gi ni gör lüpeşi dil me dik de re je de ýi tir ýä
ris. Bu ýit gi niň öňü ni al mak üçin dün ýä mi zi 
üýt get me li – di ýip, BMGniň Baş sek re ta
ry An to niu Gu ter riş aýt dy.

BMGniň Bio dür lü lik bo ýun ça kon fe

ren si ýa sy 196 döw let ta ra pyn dan tas syk
la nan Kon wen si ýa sy nyň dur mu şa ge çi ril
me gi niň me se le le ri ne ba gyş lan ýar.

Ýew ro pa nyň daş ky gur şaw bo ýun ça 
ko mis sa ry Wir gi ni ýus Sink ýa wiç ýus Ýew
ro pa nyň glo bal şert na ma ze rur lygynyň 
bardygyny aýt dy.

– Bi ziň şeý le şert na ma ha ky kat dan hem 
ze rur ly gy myz bar. Biz 2030njy ýy la çen li 
ama la aşy ryl ma ly mak sat na ma lar ba ra da 
gep le şik ge çir ýä ris. Bu tem pe ra tu ra nyň ýo
kar lan ma gy ny 1,5 de re jede sak la ma ga we 
gu ry ýe riň we deň ziň azyn dan 30%ini go
ra ma ga deň dir. Em ma bu hem ýe ter lik däl. 
Has dog ru sy, biz 2030njy ýy la çen li te bi
ga ty di kelt mek iş le ri niň, azyn dan, 20%iniň 
ýaý baň lan dy ryl ma gy ny üp jün et me li – di
ýip, daş ky gur şaw bo ýun ça Ýew ro pa ko
mis sa ry Wir gi niýus Sink ýa wiç ýus aýt dy.

7nji de kabr da öz işi ne baş lan mas la hat 
19njy de kab ra çen li do wam eder.

Biodürlülik
boýunçamaslahatgeçirilýär

Ýew ro pa Bi le le şi gi, Fran si ýa, Is pa ni ýa we 
Por tu ga li ýa Pi re neý ýa rym ada syn dan 

Fran si ýa «H2Med»  at ly su was ty wo do rod gaz 
ge çi ri ji si ni gurmak mak sa dy bi len «ýol kar ta-
sy» ba ra da yla laş dy lar. Şeý le lik de, al ter na-
tiw ener gi ýa çeş me le ri ula ny lyp, Is pa ni ýa da 
we Por tu ga li ýa da ön dü ri len wo do rod ýan gy jy 
Ýewropa Bileleşiginiň de mir ga zyk da ky ýurt-
la ryna ug ra dy lar. Bu ba ra da 9-njy de kabr da 
Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ur su la fon 
der Lýa ýen Is pa ni ýa nyň, Por tu ga li ýa nyň we 
Fran si ýa nyň ýol baş çy la ry bi len Ali kan te (Is-
pa ni ýa) şä he rin de ge çi ri len met bu gat ýyg na-
gyn da aýt dy. Ol Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň bu 
tas la ma nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi üçin umu my 

gy zyk lan ma dö red ýän tas la ma öw rül me gi ni 
gol da ýan dy gy ny aýt dy.

– 2030-njy ýy la çen li Ýew ro pa Bi le le şi gin de 
wo do rod önüm çi li gi ni 10 mil li on ton na ýe tir mek 

we ýe ne 10 mil li on ton na im port et mek ni ýe ti-
miz bar. Bu muk dar da ky wo do rod bi ziň se na ga-
ty my za ýe ter lik bol ma ly we wo do ro dy gün ba-
tar dan gün do ga ra da şa mak bo ýun ça stra te gi k 
ge çel ge ler ul ga my ny, şol san da, Pi re neý ge çel-
ge si ni dö ret mek ni ýe ti miz bar. Şo nuň üçin Fran-
si ýa nyň, Is pa ni ýa nyň hem-de Por tu ga li ýa nyň 
ara syn da «H2Med» tas la ma sy ba ra da ky şert-
na ma ny ma kul la ýa ryn. Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
wo do rod ge çel ge si ne öw rül mek müm kin çi li gi 
bar, Pi re neý ýa rym ada sy Ýew ro pa Bi le le şi gi-
niň esa sy ener gi ýa mer kez le ri niň bi ri ne öw rü lip 
bi ler we Ýew ro pa Bi le le şi gi bu üs tün lik li wa ka 
gat na şar – di ýip, Ur su la fon der Lýa ýen bel le di.

Wo do rod ýan gy jy ada ty suw dan elekt ro liz 

ar ka ly ön dü ril ýär we köp ener gi ýa ta lap ed ýär. 
Häzirki wagtda Ýewropa ýurtlarynyň köpüsi 
wodorod ulanmagy meýilleşdirýär. Wodorod 
himiki birleşme görnüşinde bolup, onuň köp 
bölegi dünýä ummanynda saklanýar. Bu 
element daşky gurşawy goramakda aýratyn 
ähmiýete eýe bolup, transport serişdelerinde 
dizeliň, ýyladyş üçin tebigy gazyň hem-de 
metallurgiýa zawodlarynda ulanylýan kömrüň 
ýerini tutýar. Mun dan öň Ýew ro pa Ko mis si ýa sy 
wo do rod akdyrmak üçin Ýew ro pa Bi le le şi gin de 
bar bo lan gaz ge çi ri ji le ri ni tä ze den gur mak baş-
lan gy jy bi len çy kyş edip di, ýö ne bu tas la ma lar 
howp suz iş le me gi üp jün et mek üçin ägirt uly 
ma ýa go ýum la ry ny ta lap ed ýär.

wodorodgazgeçirijitaslamasyBaradaylalaŞdylar
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Küşt dep di. Türk me n halk dö re di ji li giniň žan ry esa syn da 
og lan we gyz la ryň ara syn da hal ka la ýyn ýe ri ne ýe ti ril ýän 
küşt dep di tan sy türk men me de ni ýe ti niň aý ryl maz bir bö le
gi dir. Ga dym dö wür ler den gözbaş alýan tan syň bu gör nü şi 
hä zir ki wagt da toýbaý ram la ryň be ze gi ne öw rül di. Küşt
dep di aý dym ly, saz ly ýe ri ne ýe ti ril ýän ut ga şyk ly he re ket li 
mil li tans gör nü şi dir. 2017nji ýyl da ÝU NES KOnyň Adam
za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi 
bi len küşt dep diniň meş hur ly gy hasda art dy.

Sam ba, Bra zi li ýa. 
«Sem ba» (tan sa ça
ky lyk) sö zün den ge
lip çy kan sam ba mil li 
tan sy 1950nji ýyl lar
da af ri ka ly la ryň ýer li 
me de ni ýe ti ni Bra zi li ýa 
ge tir me gi bi len ýü ze 
çyk ýar. Soň lu gy bi len 

bra zil me de ni ýe ti ne or na şan tans sun ga ty nyň bu gör nü şi 
bü tin dün ýä de meş hur ly ga eýe bol ýar. Sam ba çy lar adat ça 
reňk li egineşik le ri hemde kel le sin dä ki ul la kan jy ga sy (guş 
ýe lek le ri) bi len ta nal ýar. Sam ba tan sy RiodeŽa neý ro da 
ge çi ril ýän da ba ra la ryň we fes ti wal la ryň be ze gi dir.

Sal sa, Ku ba. Tan syň 
bu gör nü şi niň is pan we 
af ri ka me de ni ýe ti niň 
bir leş me gin den dö rän
di gi çak la nyl ýar. Sal sa 
1950nji ýyl lar da mil li 
tans gör nü şi hök mün de 
NýuÝork şä he ri ne or
na şan hem bol sa, asyl 

nus ga sy ny Ka rib deň zin dä ki ýurt lar da gör mek bol ýar. Sal sa 
jü büt le ýin ýe ri ne ýe ti ri lip, ut ga şyk ly be den he re ket le ri tan syň 
öze ni ni düz ýär. Bu tans Ar gen ti na nyň meş hur tan sy bo lan 
tan go hem meň zeş dir. 

Hip-hop, ABŞ. 
Açyk meý dan da ýe ri
ne ýe ti ril ýän tans la ryň 
iň meş hur la ry nyň bi ri 
bo lan hiphop ame
ri kan me de ni ýe ti niň 
aý ryl maz bir bö le gi
dir. 1970nji ýyl lar da 
NýuÝorkuň we Ka li

for ni ýanyň kö çelerin de ýe ri ne ýe ti ri lip baş la nan tan syň bu 
gör nü şi hä zir ki wagt da bü tin dün ýä de ta nal ýar. Çalt he re
ket de ýe ri ne ýe ti ril ýän hiphop da ky el ýada kel le aý law
la ry to ma şa çy la ryň hö we si ni art dyr ýar.

Step tan sy, Ir lan di ýa. 
«Ädim tan sy» diý me
gi aň lad ýan bu tans 
il ki baş da kelt ler (ga
dy my taý pa) ta ra pyn
dan oýnalyp, 1990njy 
ýyl lar da il kin ji ge zek 
teatr da ýe ri ne ýe ti ril
ýär. Şon dan soň ra bu 

tan syň köp çü lik le ýin meş hur ly gy ar typ, bü tin dün ýä de ta
na lyp baş lan ýar. Bat ly aýak zar ba la ry, çalt we çyl şy rym ly 
aýak he re ket le ri bu tan syň öz bo luş ly ly gy ny düz ýär.   

Fla men ko, Is pa ni ýa. 
Is pan me de ni ýe tin de 
özü ne çe ki ji däp le riň 
bi ri hem fla men ko tan
sy dyr. Tans sun ga ty
nyň bu gör nü şi aýak 
he re ket le ri ni, aý dym 
aýt ma gy, el çarp ma gy 
hemde gi ta ra çal ma

gy öz içi ne al ýar. Ze nan tans çy nyň gy zyl reňk li köý ne gi 
bu tan syň esa sy aý ra tyn ly gy dyr. Hä zir ki wagt da fla men ko 
bü tin dün ýä de ýe ri ne ýe ti ril ýär. 

Waltz, Awst ri ýa. 
Tan syň ady  ne mes çe 
«wal zer» sö zün den ge
lip çy kyp, «to ga lan mak, 
aý lan mak» di ýen ma ny
ny ber ýär. Ne mes me de
ni ýe tin den göz baş al ýan 
waltz Awst ri ýa da toý 
da ba ra la ryn da ýe ri ne 

ýe ti ril ýän iň ga dy my tans la ryň bi ri dir. Tan syň bu gör nü şi wal sa 
ga ty meň zeş bo lup, çalt he re ket li li gi bi len ta pa wut lan ýar.  

Bha rat nat ýam, Hin-
dis tan. Hin di nus ga
wy tans gör nüş le ri niň 
iň ga dy my sy ha sap
lan ýan bha rat nat ýam 
1930njy ýyl lar dan 
baş lap köp çü li ge ýaý
rap baş la ýar. Aýal
gyz lar ta ra pyn dan 

ýe ri ne ýe ti ril ýän tan syň bu gör nü şi saz la şyk ly el we aýak 
he re ket le ri, dil den aý dyl ýan he ka ýa sy bi len hin di me de ni
ýe ti ni jan lan dyr ýar. Bha rat nat ýam dün ýä me de ni ýe tin de 
ne pis tans la ryň bi ri hök mün de ka bul edil ýär. 

Dra gon tan sy, Hy taý. 
Hy taý me de ni ýe tin de 
až dar ha güýç, baý lyk 
we şow lu lyk ny şa ny
dyr. Ma ta dan ti ki len 
ul la kan až dar ha nyň 
aşa gyn da bu ku lyp ýe
ri ne ýe ti ril ýän bu tans 
aba dan çy ly gyň ny şa

ny hök mün de ýe ri ne ýe ti ril ýär. Tol kun ýa ly aý law ly he
re ket ler, bir den aşak pe se lip, ýo ka ry gö te ril mek tan sa öz
bo luş ly lyk ber ýär. Až dar ha tan sy dep rek le riň rit mi bi len 
ut ga şyk ly ýe ri ne ýe ti ril ýär. 

Ba let, Rus si ýa. Ba
le ri na ta ra pyn dan sah
na da ýe ri ne ýe ti ril ýän 
ba let tan sy 1800nji 
ýyl lar dan göz baş al ýar. 
Ýum şak aýak gap ly oý
nal ýan tan syň bu gör
nü şi ro man tik hä si ýet li
li gi bi len ta pa wut lan ýar. 

Ba let jübütleýin we aýalgyz lar ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ril ýän 
aý law ly he re ket le ri bi len ta nal ýan nus ga wy tans la ryň bi ri dir.

Laz gi, Öz be gis tan. 
Il ki baş da Ho rezm de dö
rän laz gi tan sy soň lu gy 
bi len Öz be gis ta nyň äh li 
se bi ti ne ýaý ra ýar. Hä
zir ki wagt da tür ki halk
la ryň ara syn da meş hur 
bo lan laz gi öz bek me
de ni ýe ti niň aý ryl maz 

bö le gi ha sap lan ýar. Şi rin owaz ly saz da öz bo luş ly he re ket ler 
bi len ýe ri ne ýe ti ril ýän bu tans köp çü li giň ün sü ni özü ne çek ýär.

It li ly ža bu zuň ýada ga ryň üs tün de do lan dy ry jy
nyň buý ru gy esa syn da it le riň tir ke gi çek me gi ar ka

ly ama la aşy ryl ýar. Dün ýä niň de mir ga zyk se bi ti niň ýa
şaý jy la ry ulag se riş de si niň bu gör nü şi ne güýz hemde 
gyş möw sü min de bil bag la ýar lar. Ola ryň kö me gi bi len 
iý mit üp jün çi li gi, poç ta we der man se riş de le ri da şal ýar. 
Sa gat da 3240 ki lo metr tiz lik bi len he re ket ed ýän tir
ke gi ge çil me li ýo luň uzyn ly gy na, el til me li ýü küň ag ra
my na bag ly lyk da 420 tö we re gi it çek ýär. Ýük çe ki ji ler 
jü büt le ýin dü zü lip, kä bi rin de tir ke giň öňü ni çek ýän ýol
be let hem bol ýar. 

Ly ža ly sy ýa hat we tir keg li ýa ryş lar
Köp ýurt da dynç alyş mak sa dy bi len ge çi ril ýän 

gyş ky sport gör nüş le ri bi len bir ha tar da, it li ly ža hem 
sy ýa hat çy la ryň ün sü ni özü ne çek ýär. Ýew ro pa ýurt
la ryn da giň den ýaý ran it li ly ža lar, esa san, sy ýa hat
çy lyk mak sa dy bi len ula nyl ýar. Gy şy na Ýew ro pa 

gel ýän ja han keş de ler 26 sa ny itiň çek ýän ula gy 
ar ka ly dag te bi ga ty ny, buz luk la ry syn la ma ga müm
kin çi lik al ýar lar. Mun dan baş gada, dün ýä niň so wuk 
se bit le rin de (Ka na da, Al ýas ka, Gren lan di ýa, Nor we
gi ýa, Rus si ýa) it li ly ža ýa ryş la ry hem gu ral ýar. Her 
ýyl dün ýä niň dür li kün je gin den ge len ler Al ýas ka da 

ge çi ril ýän «Idi ta rod Trail Sled Dog» ýa ry şy na gat
naş ýar lar. Dün ýä niň iň meş hur it ýa ryş la ry nyň bi ri 
bo lan «Idi ta rod Trail Sled Dog» 15 gü nüň do wa myn da 
5 pel le ha na nyň ara ly gyn da ge çi ril ýär. Ýa ry şa gat
naş ýan tir keg li to par lar 1214 it den dü zül ýär.

Tir keg çek ýän de mir ga zyk ly it ler
Tir keg çek ýän to hum it ler müň ler çe ýyl ozal de mir

ga zyk ly ýer li ýa şaý jy lar ta ra pyn dan se çi lip al nyp dyr. 
It ler il ki baş da ulu ly gy na, güý jü ne we çy dam ly ly gy na 
gö rä saý la nan hem bol sa, hä zir ki wagt da bäs deş lik 
esa syn da tiz li gi ne gö rä saý lan ýar. Bu, esa san hem, it li 
ýa ryş la ra de giş li dir.    

It tir ke gin de iň köp ula nyl ýan it Al ýas ka has ki si dir. 
Itiň bu to hu my ny Al ýas ka nyň ýer li ýa şaý jy la ry bo lan 
inuit ler ir ki dö wür den bä ri peý da lan ýar lar. Adat ça ag
ra my 1834 ki log ra ma ýet ýän itiň bu gör nü şi dy kyz 
hemde ýum şak sü tü gi bi len ta pa wut lan ýar. Al ýas ka
nyň ýa şaý jy la ry nyň ös dü rip ýe tiş dir ýän ga lyň sü tük li, 
güýç li aýak ly hemde ýük çek mä ge ukyp ly itiniň ýe ne 
bir to hu my Al ýas ka ma la mu ty ha sap lan ýar. Ag ra my 
3655 ki log ram tö we re gi bol ýan ma la mut ýük çe ki ji
li gi bi len ta pa wut la nyp, eks pe di si ýa lar da hemde göz
legbar lag iş le rin de peý da la nyl ýar.   

Ka na da ly lar hem ma la mut dan ki çi räk, ýö ne ýük 
çek mä ge çy dam ly itiň inuit (es ki mo) to hu my ny ös
dü rip ýe tiş dir ýär ler. Hä zir ki wagt da de mir ga zyk 
se bit ler de ho ja lyk hyz mat la ryn da giň den peý da la
nyl ýan itiň bu to hu my 4580 ki log ra ma çen li ýük 
çe kip bil ýär. Şeý le hem bu it ler pol ýar aw çy ly gyn
da giň den peý da la nyl ýar.

1900nji ýyl lar da NýuHemp şir de ös dü ri lip ýe tiş di
ri len, seý rek duş gel ýän itiň bir gör nü şi hem çi nuk dyr. 
Itiň bu to hu my çe ýe li gi, ýa daw syz he re ket li li gi hemde 
al tyn sow sü tü gi bi len ta pa wut lan ýar. Tir ke ge go şul ýan 
itiň ýe ne bir gör nü şi gren land iti dir. Bu it ler Gren lan di
ýa da ulag se riş de si niň hyz ma ty ny ýe ri ne ýe tir ýär ler. 
Şeý le hem aw çy lyk da giň den peý da la nyl ýar.  

Dün ýä niň iň so wuk kün jek le ri niň bi ri bo lan Si bi riň 
ýa şaý jy la ry ma la mu ta meň zeş ýük çek mä ge ukyp ly 
Si bir has ki si ni se çip alyp dyr lar. Ag ra my 1827 ki log
ram tö we re gi bol ýan has ki ler da şyn dan gö räý mä ge 
mö je ge ça lym ed ýär. Si bir li ler ta ra pyn dan ös dü ri lip 
ýe tiş di ri len de mir ga zyk iti niň ýe ne bir gör nü şi hem 
gar ýa ly sü tük li sa mo ýed iti dir. Ýük çek mä ge ukyp ly 
bolan bu it ler ho ja lyk hyz mat la ry bi len bir ha tar da aw
çy lyk da hem peý da la nyl ýar.

Äý nek. Hä zir ki za man dün ýä sin de äý nek 
iň köp ýaý ran ha ryt la ryň bi ri bo lup, esa

san, gö züň sag ly gy ny go ra mak mak sa dy bi len 
ula nyl ýan hem bol sa, Gün şöh le sin den ýada 
ýag ty lyk saç ýan dür li en jam la rdan we to zan
dan go ran mak üçin hem da kyl ýar. Gün den go
ra ýan äý nek ler bol sa, köp lenç adama gel şik 
ber ýän di gi üçin mo da pudagynda hem giň den 
ýaý ran dyr. eý sem, adam zat ta ry hyn da ky oý lap 
ta pyş la ryň iň esa sy la ry nyň bi ri bo lan äý ne gi 
kim, ha çan oý lap tap dy ka?!

Il kin ji äý ne giň ni re de 
oý la nyp ta py lan dy gy 
ba ra da dür lü çe pi kir ler 
bo lup, esa sy mag lu
mat lar da rim li le riň ki çi 
zat la ry ulal dyp gör
kez ýän te ge lek aý na ly 
gu ra ly ula nan dyk la ry 
aý dyl ýar. XII asyr da 
hy taý ly ka zy la ryň hem 
gö zü ni ör tüp du ran en
jam la ry peý da la nan
dyk la ry ba ra da ýaz gy lar 
bar. Ta ry hy mag lu mat
la ra gö rä, il kin ji da kyl
ýan äý ne gi XIII asyr da ita li ýa ly Sal wi no Ar ma ti oý lap 
tap ýar. Bu äý nek ýö ne keý iki sa ny te ge lek aý na bö
lek den dü zü lip, agaç dan ýada haý wa nyň şa hyn dan 
ýa sa lan çar çu wa ber ki di lip dir. Şeý le hem bur nuň üs
tün de sak lan ýan il gen çe gi ýada uzyn tu ta wa jy bo
lup dyr. Il ki baş da köşk emel dar la ry, döw let iş gär le ri 
ta ra pyn dan ula ny lan äý nek ler, soň lu gy bi len alym
dyr şa hyr la ryň ara sy nada ýaý rap baş la ýar. 1700nji 
ýyl lar da äý ne giň gu la ga il di ril ýän bö le gi oý la nyp ta
py lyp, oňa «el siz äý nek ler» di ýlip at be ril ýär. Şon
dan soň ra äý ne gi el bi len sak la mak ze rur ly gy ara dan 
aý ryl ýar. Ýag ny äý ne giň tu ta wa jy nyň de re gi ne gu la
ga il di ril ýän il gen çek otur dyl ýar. Bir nä çe ýyl dan soň 
lon don ly ön dü ri ji Ben ža min Mar tin te ge lek lin za ly, 
kü müş çar çu wa ly äý ne gi oý lap tap ýar. Oý lap ta py jy 
oňa «Mar tin’s Mar gins» ady ny ber ýär. Hä zir ki wagt
da iň meş hur äý nek le riň bi ri bo lan «Mar tin’s Mar

gins» kol lek si ýa çy la ryň ar zy ly önüm le ri niň bi ri dir. Bu 
oý lap ta pyş dan soň ra äý ne giň kä mil leş di ri li şi has
da çalt laş ýar. 1784nji ýyl da meş hur fi zik Ben ža min 
Frank lin ýa ry sy ýa ky ny we ýa ry sy uzak da ky za dy 
aý dyň gör kez ýän iki op ti ka ly lin za ny (bi fo kal) oý lap 
tap ýar. Ýag ny äý ne giň te ge lek aý na sy nyň aşa ky 
bö le gi ne ýe ne bir te ge lek ýer leş dir ýär. Fran suz göz 
luk ma ny Lui de Wek ker Frank li niň iki lin za ly oý lap 
ta py şy ny kä mil leş di rip, bir bi te wi te ge lek de asyl 
nus ga ny dö red ýär. XVIII asyr da gaý çy ýa ly ýyg nal
ýan jü bi äý nek le ri hasda ýör gün li bo lup baş la ýar. 

Bu äý ne gi er kek adam lar 
ýa nyn da gö te rip, ow nuk 
hat la ry oka ma ly ýe rin de 
da ky nyp dyr lar. Jü bi äý ne
gi iki jü büt lin za dan dü zü lip, 
ga ňyr çak şe ki lin de bi ribi ri
niň içi ne ep le nip dir. 1800nji 
ýyl la ryň ba şyn da gö rüş bu
la şyk ly gy ny dü zet mek üçin 
öz bo luş ly lin za lar iş le nip 
dü zü lip, äý nek le re otur dy lyp 
baş lan ýar. Şeý le lik de, gö zi 
ýa dad ýan, gör şi bu laş dyr
ýan äý nek bi len bag ly me
se le ler ara dan aý ryl ýar.

1900nji ýyl lar da, esa san, äý nek le riň daş ky 
gör nü şi ne uly üns be ril ýär. Dür li şe kil li, reňk li çar
çu wa ly agaç, plas tik, me tal äý nek ler ada myň ýüz 
keş bi ne, gö zü niň reň ki ne, eşi gi ne ky bap gör nüş
de ön dü ri lip baş lan ýar. Müş de ri le riň ösen is leg le
ri ni ka na gat lan dyr ýan bu äý nek ler daş ky gör nüş 
– owa dan lyk üçin da kyl ýar. 1929njy ýyl dan baş
lap Gün şöh le si ni yzy na ser pik dir ýän, luk man çy
lyk taý dan tas syk la nan ýal pyl da ma ýan gün de lik 
äý nek ler ön dü ri lip baş lan ýar. 1980nji ýyl da dö
wül me ýän di gi hemde ýe ňil di gi bi len ta pa wut lan
ýan plas tik lin za la ryň oý la nyp ta pyl ma gy bi len äý
nek ler döw re bap gör nü şe geç ýär. Hä zir ki wagt da 
döw re bap teh no lo gi ýa lar bi len ugur daş ös dü ril
ýän äý nek le riň ýag ty ly gy ser pik di ri ji, Gün şöh le
sin den go ra ýan, gör şi go wu lan dyr ýan hemde 3 
öl çeg li (3D) gör nüş le ri bar.

çAGALAR
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 1929njy ýyl dan baş lap Gün şöh le si ni yzy na ser pik dir ýän, luk man çy lyk taý dan tas syk la nan ýal pyl da ma ýan gün de lik äý nek ler ön dü ri lip baş lan ýar.

Tans sun Ga Ty nyň mil li nus Ga la ry

iT li ly ža – Gyş ky Güý men je ler

An tark ti da iň so wuk yk lym bol sada, Ýer to ga la gy nyň iň 
so wuk ýa şa ýyş mer kez le ri niň bi ri Sa ha Res pub li ka sy nyň 

paý tag ty Ýa kutsk (Rus si ýa Fe de ra si ýa sy) ha sap lan ýar. Ýa kutsk 
Uzak Gün do gar da – Le na der ýa sy nyň çep ke na ryn da, Tuý maa da 
jül ge sin de ýer leş ýän iň so wuk şä her le riň bi ri bo lup, tom su na «ak 
gi je le ri», gy şy na bol sa 34 sa gat lyk Gün şöh le si niň ýal kym saç
ma gy bi len ta pa wut lan ýar. 122 ine dör dül ki lo metr meý da ny bo lan 
so wuk şä he riň 336 müň tö we re gi ila ty bo lup, esa san, dagmag
dan kä ni bi len meş gul lan ýar lar. Ýa kutsk şä he ri niň ho wa gu şak ly
gy kon ti nen tal bo lup, ýy ly lyk de re je si –60a çen li pe sel ýär. Şä
he riň so wuk de re je de sak lan ma gynyň esa sy se bä bi gar dan eme le 
ge len Si bir be lent lik le ri niň Gün şöh le si ni yzy na ser pik dir me gi bi
len dü şün di ril ýär. Bu şä her de hat da iýun aýyn da hem gar ýag ýar. 
Şeý lede bol sa Ýa kutsk yk dy sa dy taý dan ösen şä her le riň bi ri ha
sap lan ýar. Şä her de trol leý bus ýada tram waý ýok, di ňe aw to bus 
hemde mik ro aw to bus lar jem gy ýet çi lik gat na wy ny ama la aşyr
ýar. Ýa kutsk ýur duň beý le ki bö lek le ri bi len de mir ýol bag la ny şy gy 
bol ma dyk Rus si ýa nyň iň uly şä he ri dir. Şä her de ae ro port bar, ýö ne 
aşa so wuk se bäp li ýy lyň köp bö le gin de uçuş lar ýa ty ryl ýar. So wuk 
şä he riň esa sy ulag se riş de si su gu na go şu lan ara ba bo lup, ýer li 
ýa şaý jy lar ho ja lyk iş le rin de ula gyň bu gör nü şin den peý da lan ýar
lar. XIX asyr lar da Ýa kutsk al tyn ýa tak la ry we göw her kän le ri bi len 
ta na lyp dyr. Bu ýer de geo lo gik göz leg ler üçin ga zy lan 116 metr lik 
Şer gin kä ni hem bar. Şä her de ma mont la ryň öz bo luş ly mu ze ýi bo
lup, ga dy my haý wan la ryň do ňup ga lan şe ki li ni gö rüp bol ýar. Mun
dan baş gada, şä her de «Kruz ha lo» söw da meý dan ça sy, sirk ler, 
teatr lar hemde ýa dy gär lik top lum la ry bar.
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Kim, ha çan oý lap tap dy?

Adam zat ýa şaý şyn da ir ki dö wür ler den bä ri dür li ugur lar da itiň hyz ma tyn dan peý da la ny lyp ge lin ýär. Itiň kä bir gör nü şi ýi ten za dy tap mak da, go rag mak-
sa dy bilen sak lan ýan bol sa, kä bi ri ýük da şa mak da, ha las ediş iş le rin de adam la ra ýa kyn dan kö mek ed ýär. So wuk ho wa ly şert ler de ulag se riş de le ri niň he re-
ket et me ýän ýa-da bar ma ýan ýer le rin de ly ža çe kip bar ýan it ler ba ra da ky tä ze lik le ri, ki no film le ri hem gö ren bol sa ňyz ge rek. Eý sem, it le riň is len dik gör nü şi 

ly ža çe kip bil ýär mi, olar so wuk da nä dip he re ket ed ýär?! Ge liň, it li ly ža hem-de tir keg çek ýän it ler ba ra da ky gy zyk ly mag lu mat la ry öw re ne liň!

Tans saz la şyk ly be den he re ket le ri bi len me de ni ýe ti we ru hy ah wa la ty jan lan dyr ýan gym mat ly sun gat ese ri dir. Tans asyrlarboýy dün ýä 
me de ni ýe ti niň aý ryl maz bir bö le gi bo lup gel ýär. Her bir halk öz däp-des sur la ry ny, halk dö re di ji li gi ni su rat lan dyr ýan mil li hem-de döw re bap 

tans la ry bi len ta nal ýar. Her ýy lyň 29-njy ap re lin de dün ýä de Hal ka ra tans gü ni ulu dan bel le nip ge çil ýär. Biz hem ga ze ti mi ziň şu sa nyn da 
tans sun ga ty nyň mil li nus ga la ry bar ada ky mag lu mat la ry si ze ýe tir me gi ma kul bil dik.

Dün ýä nIň Iň
So WuK Şä HE RI
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ke toý nak ly öý jan da ry. 30. Har by-de ňiz flo tun da ko man dir ler 
düzümine be ril ýän iň ýo ka ry at. 35. Bir se net bi len meş gul lan-
ýan adam, hü när men. 39. Ha ky ka ty gol da ýan adam. 40. ...-ek-
ram. 42. Halk dö re di ji li gi niň bir gör nü şi. 43. Göz, gö reç. 44. Iň 
ki çi döw let. 45. Bel li bir döw le tiň res mi leş di ri len ýa şaý jy sy. 
46. Be ren sö zün de ta pyl ýan, wa da syn da dur ýan. 47. Düz gün, 
ka nun. 48. He niz ge ýil me dik, ula nyl ma dyk. 49. «... al mak - iň-
ňe bi len gu ýy gaz mak» (nakyl). 50. Bir nä çe gat ly jaý lar da, 
şah ta lar da we mag dan gu ýu la ryn da aşak dü şür ýän we ýo ka ry 
çy kar ýan ma şyn. 51. Reňk. 52. Oýun, kon sert, lek si ýa lar hak-
da ýa zyl ýan bil di riş. 55. Ýe riň hem ra sy. 56. Özüň den ki çi erkek 
do gan. 57. Bi ri ýa -da bir zat ba ra da edil ýän pi kir. 58. Me ta lyň, 

da şyň gö nü burç ly ýa sy bö le gi. 61. Öý jan da ry. 66. Aw tou lag 
ky sy my. 68. Mi we li agaç lar da eme le gel ýän ýel me şe gen şep-
bik su wuk lyk. 70. Ýaz da ekil ýän, dä ne si gyl çyk ly ösüm lik. 72. 
Bir za dyň çeş me si, toplumy. 73. Mi we si, şä nik li agaç. 75. 
Okuw es ba by. 76. Ça ga, zür ýat. 78. Grek elip bi ýi niň il kin ji har-
py. 79. Gü nor ta Ame ri ka da bir döw let. 80. Hep dä niň bir gü ni. 
81. Bir zat hak da hat üs ti bi len edil ýän şi ka ýat, ha ýyş. 82. Bag-
laý jy kö mek çi. 83. Rus si ýa döw le tin de bir der ýa. 85. Ke sel be-
jer ýän se riş de, der man. 86. Ýur du myz da ky süýt önüm le ri ni 
ön dür ýän kär ha na la ryň bi ri. 87. San. 88. Ugur daş ly gy gör kez-
ýän bag laý jy kö mek çi. 90. Sö züň so ňu na go şu lyp, ki çi li gi de-
ňeş dir me gi  aň lat mak, hal ýa sa mak üçin hyz mat ed ýän go şul-

ma. 91. Bir za dyň ke se li gi ne bo lan uzyn ly gy. 98. Ker piç 
guý mak, ha ýat sal mak ýa-da su wag üçin ýö ri te taý ýar la ny lan 
pal çyk. 99. Ka kaň eje si. 100. Gün do gar ýurt lar da döw le tiň hö-
küm da ry. 102. Ýok luk gör kez ýän bag laý jy kö mek çi. 103. Ga-
wun dan taý ýar lan ýan azyk önü mi. 104. Se na ga tyň hi mi ýa pu-
dak la ryn da ula nyl ýan ýum şak ak daş. 105. Do dak. 106. 
Ada myň hä si ýe ti ne, gy ly gy na, keş bi ne gö rä halk ta ra pyn dan 
soň ra da kyl ýan at. 107. Oglan ady. 108. Bi ri ne karz ber len pul. 
109. Utanç, uýat. 110. Gulp we ş.m. aç mak, ýap mak üçin me-
tal dan edi len gu ral. 111. Ýa ra da ňyl ýan ha sa, sar gy. 112. Er bet-
lik, nä dog ry iş üçin nä ra zy lyk bil di ri lip edil ýän arz. 113. Ýer ýü-
zün de il ki peý da bo lan adam, yn san.

54-nji Krossword Eset ÖwülýagulyýEw, Türkmen oba hojalyk institutynyň mugallymy.

Dik li gi nE: 1. To hum at bi len to hum däl baý tal-
dan bo lan at. 2. Ýo lag çy nyň ýa ny bi len alyp gid ýän ýa-
da ulag bi len iber ýän ýü ki. 3. Ýer sür mek üçin ula nyl ýan 
kö ne gu ral. 4. Gant şu gun dy ryn dan alyn ýan önüm. 5. 
Go şu nyň ki çi har by gul luk çy sy. 6. Düp-.... 7. Se lin den 
baş ga ot-çöp gö ger me ýän uly çä ge de pe si. 8. Eti we iş-
bi li ýo ka ry hil li, gym mat ba ha ly ba lyk. 9. Ýa şal ýan jaý-
da ky bir tam. 10. Bir zat ba ra da ber len söz, wa da. 11. 
Suw da ýa şa ýan oňur ga ly jan dar. 17. Su wuň ak ýan ug ry, 
gid ýän ta ra py. 18. «Suw ..., daş ga lar» (na kyl). 21. Aý-
dyň, äş gär. 22. Hi mi ki ele ment. 23. Ýan ýan zat dan çyk-
ýan alaw, ýa lyn. 29. Çaý gaý nat mak üçin ýa sa lan tüň-
çä niň bir gör nü şi. 30. Dag da bit ýän, ýe ral ma meň zeş 
ösüm lik. 31. Gün ýaş ma zy nyň öň ýa nyn da ky wagt. 32. 
Ma ta nyň in siz je uzyn bö le gi. 33. Ýaz pas ly nyň bir aýy. 
34. Gym mat ba ha daş. 35. Çal reňk li, iri ýap rak ly dik ös-
ýän ha şal ot. 36. Ekin ek mek bi len meş gul lan ýan adam, 
daý han. 37. De rek li, oň ly. 38. Der ýa nyň aýa gyn da ky 
şa ha-şa ha bo lup guý ýan ýe ri. 41. Ga tyk ýa ýy lyp ýa gy 
al nan dan soň gal ýan su wuk çal. 53. Ha ky ky bo lan wa-
ka, su but na ma. 54. Saç da ral ýan da rak, baş da rak. 59. 
Pa riž dä ki meş hur mu zeý. 60. «Kö ne» sö zü niň gar şy daş 
ma ny sy. 62. Göw na çyk, my la ýym. 63. Gon du ras döw-
le ti niň paý tag ty. 64. Ta mamlanmak, gu ta ryl mak. 65. 
«Mün mä ge şa ha sy ýok, iý mä ge mi we si ýok» (ma tal). 
67. «Mi we li aga jyň ba şy ...» (na kyl). 68. «Te bi biň ol ma sa 
du çar, Ni çik ... ta par bi mar» (Seý di). 69. Reňk. 71. Gor ky, 
howp. 72. Bel li bir pro se siň ösü şin dä ki sta di ýa, dö wür. 
74. Gün dog ma zy nyň öň ýa ny. 77. Sport we beý le ki çä-
re le ri ge çir mek üçin ul la kan giň jaý. 84. Mal-mülk lü lik, 
gurp lu lyk. 85. Gyz ady. 89. Tür ki ýä niň paý tag ty. 90. 
Ýew ro pa da bir döw let. 92. Ge çi niň, ke ýi giň al ty aý ly ga 
çen li ça ga sy. 93. «Ýag şy lyk da ile özün ta na dan, ... alyp, 
de re je si zor bo lar» (Mag tym gu ly). 94. Og lan ady. 95. 
Dün ýä bel li kom pa ni ýa. 96. Ke sil män my da ma akyp 
du ran, akar. 97. «Gys ga» sö zü ne ma ny daş söz. 101. Bel-
li bir wagt ara ly gyn da aňyň iş le män ra hat lyk hal da bo-
lup geç ýän fi zio lo gik ýag da ýy.

kE sE li gi nE: 2. Daşgyn rak ga ryn daş, ata-ba-
ba la ry bir bo lan adam lar. 8. Be ton işin de iş le ýän iş çi. 
12. Wul kan aty lan da ço gup çyk ýan gyz gyn su wuk 
mas sa. 13. Gah ry man çy lyk ly halk ro wa ýat la ry, he ka-
ýa la ry. 14. Çaý içil ýän ag zy ýaý baň syr ça ly gap. 15. 
Öý le nen og la nyň we dur mu şa çy kan gy zyň hos sar la-
ry nyň bi ri-bi ri ne ga ryn daş lyk gat na şy gy. 16. Owa dan, 
gör me geý. 17. Dür li reňk ler den, zo lak lar dan yba rat 
bo lan. 19. «Ajal ge ler ýor ta-ýor ta, ki me bu gün, ki me 
...» (Paý has çeş me si). 20. Og lan ady. 21. Özüň den uly 
er kek do gan. 24. Ýüň den, pa myk dan ýüp lük egir mek 
üçin ýo kar sy di lik göz li ýö ne keý je gu ral. 25. Halk, ilat, 
adam lar. 26. Ka kaň ka ka sy. 27. Adam sy na sy. 28. Ýe-
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ady: «Awa tar: su wuň ug ry» (Avatar: 
The Way of Wa ter); Re žiss ýo ry: 
Jeýms Ka me ron; keşp ler de: Sem 
Wor ting ton, Zou Sal dan ýa, Si gor ni Wi-
wer, Ste fen Lang, Keýt Wins let, Kliff 
Kur tis; sse na ri çi le ri: Jeýms Ka me ron, 
Rikk Jaf fa, Aman da Sil wer; Prod ýu
ser le ri: Jeýms Ka me ron, Jon Lan-
dau; kom po zi to ry: Saý mon Frang len; 
Ön dü ri ji: «Lights torm En ter ta in ment», 
«TSG En ter ta in ment»; Paý laý jy: «20th Cen tu ry Stu di-
os»; Do wam ly ly gy: 192 mi nut; gör nü şi: yl my-fan tas tik; 
ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 350–400 mil li on $.

Ki no muş dak la ry nyň sa byr syz lyk bi len ga ra şan pur sa ty 
hem ahy ry ge lip ýet di. Il kin ji ki no syn dan 13 ýyl soň «Awa
tar» fil mi niň 2nji ki no sy – «Awa tar: su wuň ug ry» şu gün

den baş lap, tu tuş dün ýä de ki no teatr lar da gör ke zi lip başlanar. 
Us sat re žiss ýor Jeýms Ka me ro nyň su ra ta dü şüren bu fil mi niň 
do wam ly lygy 3 sa gat dan gow rak bo lup, ol 192 mi nut lap do
wam ed ýär. Fil miň býu je ti 350400 mil li on dol lar ara ly gyn da 
bo lup, onuň kas sa ýy gy my ndan gazanjak girdejisiniň 3 mil
liard dol la ra go laý la ma gy na ga ra şyl ýar. Bi ler men le riň bel le
me gi ne gö rä, film 2,9 mil liard dol lar ga za nan il kin ji ki no dan 
äh li ba bat da öňe saý lan ýar. Aý ra ty nam, sse na riý hemde wi
zu al ef fekt ler bo ýun ça film iň ýo ka ry ba ha ny al dy. Tä ze film de 
ozal ky ki no da hem su ra ta dü şen Sem Wor ting ton, Zou Sal
dan ýa, Si gor ni Wi wer, Ste fen Lang da gy nyň ha ta ry na Keýt 
Wins let, Kliff Kur tis ýa ly ar tist ler hem go şul dy.

Film dä ki wa ka lar 1nji ki no nyň ga lan ýe rin den do wam 
ed ýär. Wa ka lar Pan do ra pla ne ta syn da bo lup geç ýär. Ýe ne
de Na wi ler bi len yn san la ryň ara syn da ky dü şü niş mez li ker 
bolup, gelmişekler Pan do ra da ky kä bir ele ment ler den peý
da lan mak is le ýär. Ýö ne Na wi ler Pan do ra de giş li bo lan şol 
ele ment le ri ber mek is le me ýär... 

Fil miň 3nji ki no sy hem taý ýar bo lup, ony gel jek ýy lyň 
de kab ryn da ki no teatr la ra goý ber mek lik göz öňün de tu tul
ýar. 2–3nji ki no lar dan ga za nyl jak gir de jä gö rä, re žiss ýor 
4–5nji fil mlere hem gi riş me gi mak sat edin ýär.

Ähli babatda 1-nji kinodan gowy

Tä ze filmÝew ro pa film
baýraklarynyňýeňijilerisylaglandy

Ýew ro pa nyň Os ka ry ha sap lan ýan Ýew ro pa film baý
rak la ry nyň bu ýyl ky ýe ňi ji le ri mä lim edil di. Ýew ro pa film 
aka de mi ýa sy ta ra pyn dan be ril ýän baý rak lar şu ýyl 35nji 

ge zek gow şu ryl dy. Baý rak gow şu ry lyş da ba ra sy Is lan di ýa
nyň paý tag ty Reýk ýa wik de ge çi ril di. 

Da ba ra da ýy lyň iň go wy fil mi diý lip şwe si ýa ly re žiss ýor 
Ru ben Est lun dyň «Tu kat ly gyň üç burç lu gy» (Triang le of Sad
ness) at ly kinosy saý lan dy. Da ba ra dan 4 baý rak bi len do la
nan fil mi su ra ta dü şü ren Ru ben Est lund iň go wy re žiss ýor 
hemde sse na ri çi baý rak la ry bi len sy lag lan dy. Ek ran ese rin de 
su ra ta dü şen hor wa ti ýa ly akt ýor Zlat ko Bu riç iň go wy akt ýor 
diý len ugur da Ýew ro pa film baý rak la ry nyň heý kel ji gi ne la ýyk 
gö rül di. Awst ri ýa, Ger ma ni ýa, Lýuk sem burg ýa ly döw let le
riň bi le lik dä ki önü mi bo lan «Kor saž» (Cor sa ge) fil min de baş 
keş bi jan lan dy ran lýuk sem burg ly Wi ki Krips iň go wy akt ri
sa diý lip saý lan dy. «Bel fast» ki no sy iň go wy çe per çi lik be

ze gi (Jim Kleý) hemde iň go wy 
grim (Şar lott Wol ter) baý rak la
ry na my na syp gö rül di. 1nji Ja

han ur şy ba ra da söh bet aç ýan 
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik 
ýok» (Im Wes ten nichts Neues) 

fil mi niň de giş li iş gär le ride iň go
wy ma ki ýaž we saç be ze gi, şeý le

de, iň go wy wi zu al ef fekt ler ugur la ry 
bo ýun ça baý ra ga my na syp bol dy. «Ýu waş gyz» (An Cai lin 
Ciuin) fil mi niň ope ra to ry Keýt Mak Ku lof iň go wy ope ra tor 
baý ra gy bi len sy lag lan dy. Is pan fil mi «Oňat baş lyk» (El bu
en patrón) iň go wy ko me di ýa baý ra gy ny ga zan dy. Lit wa ly 
re žiss ýor Man tas Kwe da ra wi şiu syň su ra ta dü şü ren «Ma riu
po lis 2» at ly ek ran ese ri iň go wy do ku men tal film baý ra gy na 
my na syp bol dy. «No Dogs or Ita lians Al lo wed» at ly mult film 
bol sa iň go wy ani ma si ýa diý lip saý lan dy.

Da ba ra nyň do wa myn da ger ma ni ýa ly re žiss ýor, akt ri
sa, sse na ri çi Mar ga re te won Trot ta hemde pa les ti na ly 
re žiss ýor Elia Su lei man hor mat sy lag la ry bi len sy lag lan dy.

Oraz bi bi Ora zO wa, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş

uni wer si te ti niň žur na lis ti ka ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

de, iň go

80nji «al tyn glo bus» baý rak la ry nyň 
da laş gär le ri mä lim edil di

Ki no sun ga ty nyň esa sy baý rak la ry nyň ha ta ryn da gör ke zil ýän «Al tyn 
glo bus» baý rak la ry nyň bu ýyl ky da laş gär le ri mä lim edil di. Gol li wud da ky 
da şa ry ýurt ly žur na list ler gu ra ma sy ta ra pyn dan be ril ýän «Al tyn glo bus» 
baý rak la ry Os ka ryň buş luk çy sy ha sap lan ýar. 80-nji «Al tyn glo bus» baý rak-
la ryn da iň köp ugur bo ýun ça «Ini şe ri niň pe ri si» at ly film da laş gär gör ke zil-
di. Ko lin Far rell hem-de Bren dan Gli so nyň baş keşp ler de su ra ta dü şen we 
Mar tin Mak Do na hyň re žiss ýor lyk eden fil mi 8 ugur bo ýun ça da laş gär li ge 
hö dür len di. «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» fil mi 5, «Wa wi lon» 
hem-de «Fa bel man lar» ki no la ry-da 4 ugur bo ýun ça «Al tyn glo bus» baý-
ra gy na da laş eder ler. Dra ma gör nüş li film le riň ara syn da iň go wy film ug ry 
bo ýun ça «Awa tar: su wuň ug ry», «El wis», «Fa bel man lar», «Tar», «Top gan: 
Ma we rik» ýa ly film ler da laş gär gör ke zil di. Iň go wy mýu zi kal ýa-
da ko me di ýa ug run dan «Wa wi lon», «Ini şe ri niň pe ri si», «Hem-
me zat hem me ýer de we bir ba da», «Aý na so gan: py çak la ry 
çy kar mak» hem-de «Tu kat ly gyň üç burç lu gy» film le ri da laş-
gär li ge hö dür len di. Ýeňijiler 10-njy ýanwarda mälim ediler.

Iň go wy film (dra ma): «Awa tar: su wuň ug ry» 
(Avatar: The Way of Wa ter), «El wis» (Elvis), «Fa bel man-
lar» (The Fa bel mans), «Tar» (Tar), «Top gan: Ma we rik» (Top 
Gun: Maverick)

Iň go wy film (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): «Wa-
wi lon» (Ba by lon), «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans hee of 
Inis he rin), «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» 
(Everyt hing Everyw he re All at Once), «Aý na so gan: py çak-
la ry çy kar mak» (Glass Onion: A Knives Out Mys te ry), «Tu-
kat ly gyň üç burç lu gy» (Triang le of Sad ness)

Iň go wy akt ýor (dra ma): Os tin Bat ler («El wis»), 
Bren dan Freý zer («Kit», A Wha le), Hýu Jek man («Ogul», The Son), Bil li 
Na ýi («Ýa şa mak», Livinig), Je re mi Po up («Barlag», The Ins pecti on)

Iň go wy akt ri sa (dra ma): Keýt Blan şett («Tar»), Oli wi ýa Kol man 
(«Ýag ty lyk im pe ri ýa sy», Em pi re of Light), Wio la De wis («Ze nan şa», The 
Wo man King), Ana de Ar mas («Sa ry ýa gyz», Blon de), Mi şell Wil liams 
(«Fa bel man lar»)

Iň go wy akt ýor (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Die go Kal wo 
(«Wa wi lon»), Da ni el Kreýg («Aý na so gan: py çak la ry çy kar mak»), Adam 
Draý wer («Ak güw wül di», Whi te Noi se), Ko lin Far rell («Ini şe ri niň pe ri-
si»), Raýf Faý nes («Men ýu», The Me nu)

Iň go wy akt ri sa (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Les li Man will 
(«Ha nym Her ris Pa ri že gid ýär», Mrs. Har ris Go es to Pa ris), Mar go Rob bi 
(«Wa wi lon»), An ýa Teý lor-Joý («Men ýu»), Em ma Tomp son («Üs tün lik 
sa ňa, Leo Gran de», Go od Luck to You, Leo Gran de), Mi şel Ýeo («Hem me 
zat hem me ýer de we bir ba da»)

Ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor: Bren dan Gli son («Ini şe ri niň pe-
ri si»), Ber ri Keo gan («Ini şe ri niň pe ri si»), Bred Pitt («Wa wi lon»), Ke 
Kwan Jo na tan («Hem me zat hem me ýer de we bir ba da»), Ed di Red meýn 
(«Oňat şe pa gat do ga ny», The Go od Nur se)

Ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa: An je la Bas sett («Ga ra Pan te ra: 
Wa kan da he mi şe lik», Black Pant her: Wa kan da Fo rever), Ker ri Kon don 
(«Ini şe ri niň pe ri si»), Jeý mi Li Kur tis («Hem me zat hem me ýer de we bir-
ba da»), Dol li de Le on («Tu kat ly gyň üç burç lu gy»), Ke ri Mal li gan («Ze nan 
aýt dy», She Sa id)

Iň go wy re žiss ýor: Jeýms  Ka me ron («Awa tar: su wuň ug ry»), 
Da ni el Kwan bilen Da ni el Şei nert («Hem me zat hem me ýer de we bir ba-
da»), Baz Lur mann («El wis») Mar tin Mak Do nah («Ini şe ri niň pe ri si»), 
Sti wen Spil berg («Fa bel man lar»)

Iň go wy sse na riý: Tod Fild («Tar»), Da ni el Kwan bilen Da ni el Şei-
nert («Hem me zat hem me ýer de we bir ba da»), Ma rtin Mak Do nah («Ini şe-

ri niň pe ri si»), Sa ra Pol li («Gür rüň deş ze nan lar», Wo men Tal king), 
Sti wen Spil berg bilen To ni Kuş ner («Fa bel man lar»)

Iň go wy ani ma si ýa: «Gil ler mo Del To ro nyň Bu ra-
ti no sy» (Gil ler mo Gu il ler mo del To ro’s Pi nocchio), «Inu-
o» (Inu-Oh), «Mar sel» (Marcel the Shell with Shoes On), 
«Ädik li pi şik: soň ky ar zuw» (Puss in Boots: The Last 
Wish), «Gy zy la öw rül mek» (Tur ning Red)

Iň lis di lin de bol ma dyk iň go wy film: «Fron tuň 
gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (Im Wes ten nichts Neues) — Ger-
ma ni ýa, «Ýa kyn laş mak» (Clo se) — Bel gi ýa, «Ar gen ti na, 

1985» (Ar gen ti na, 1985) — Ar gen ti na, «Aý ry lyş mak ka ra ry» 
(Haeo jil Gyeol sim) — G. Ko re ýa, «RRR» (RRR) — Hin dis tan

Iň go wy se ri al (dra ma): «Sau la jaň ede niň go wy» 
(Bet ter Call Sa ul), «Täç» (The Crown), «Až dar ha nyň öýi» (The 
Hou se of Dra gon), «Ozark» (Ozark), «Bö lü ni şik» (Severance)

Iň go wy se ri al (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): «Ab-
bott baş lan gyç mek de bi» (Ab bott Ele men ta ry), «Aýy» 

(The Be ar), «Hi le gär ler» (Hacks), «Je na ýat kär ler bir bi na da» (On ly Mur-
ders in the Bu il ding), «Çar şen be» (We dnes day)

Iň go wy te le film ýa-da gys ga gö wrüm li se ri al: «Ga ra guş» 
(Black Bird), «Çy kyp git mek» (The Dro po ut), «Ak lo tus: Si si li ýa» (The 
Whi te Lo tus: Sicily), «Päm we Tom mi» (Pam and Tom my), «Nä ge han: 
Jeff ri Da me riň he ka ýa sy» (Dah mer — Mons ter: The Jeff rey Dah mer Sto ry)

Iň go wy akt ýor (dra ma): Jeff Brij jes («The Old Man»), Ke win 
Kost ner («Yel lows to ne»), Die go Lu na («An dor»), Bob Oden kirk («Bet ter 
Call Sa ul»), Adam Skott («Severance»)

Iň go wy akt ri sa (dra ma): Em ma D’Ar si («Hou se of Dra gon»), 
Lau ra Lin ni («Ozark», Imel da Staun ton («The Crown», Hi la ry Swank 
(«Alas ka Dai ly»), Zen de ýa («Eup ho ria»)

Iň go wy akt ýor (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Do nald Glo wer («At-
lan ta»), Bill Ha der («Bar ry»), Stiw Mar tin («On ly Mur ders in the Bu il ding»), 
Mar tin Şot («On ly Mur ders in the Bu il ding»), Je re mi Al len Waýt («The Be ar»)

Iň go wy akt ri sa (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Ku in ta Brun son 
(«Ab bott Ele men ta ry»), Ka li Kuo ko («The Flight At ten dant»), Se le na Go-
mez («On ly Mur ders in the Bu il ding»), Jen na Or te ga («Wed nes day»), 
Jin Smart («Hacks»).

kal ýa-
-

riniň pe

Ruben Estlund
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FRANSIÝA — MAROKKO

GOL: Teo Hernandes 5, Rendal Kolo Muani 79 

EMIN: Sezar Arturo Ramos (Meksika)

FRAN SI ÝA (4-2-3-1): Llo ris (k) – T. Her nan des, Ko
na te, Wa ran, Kun de – Tçua me ni, Fo fa na – Mbap pe, 
Griz mann, Dem be le (Ko lo Mua ni 78) – Ži ru (Tu ram 
65); Tä lim çi: Di die De şam

MA ROK KO (5-4-1): Bu nu — Ha ki mi, Da ri, Saiss (Selim 
Amal lah 21, Ez zal zu li 78), El Ýa mik, Maz raui (At ti ýat 
Al lah 46) — Zi ýeş, Una hi, Am ra bat, Bu fal (Abuh lal 66) 
— EnNe si ri (Ham dal lah 66); Tä lim çi: Wa lid Reg ra gui

SARY KART: Bufal 27

STADION: «Al Bayt» — Al Hor
TOMAŞAÇY: 68 294

2-0Katar 2022 — 03.12.2022 — 1/8 FINAL

DUŞUŞYGYŇ ÝYLDYZY: Antuan Grizmann (Fransiýa)

ARGENTINA — HORWATIÝA

GOL: Messi 34 p, Alwares 39, 69 

EMIN: Daniele Orsato (Italiýa)

AR GEN TI NA (4–4–2): E. Mar ti nes — Mo li na (Foýt 
86), Ro me ro, Ota men di, Ta lia fi ko — De Pa ul (Pa la
si os 74), Pa re des (Lis. Mar ti nes 72), E. Fer nan des, 
Mak Al lis ter (A. Kor rea 86) — Lio nel Mes si (k), Al
wa res (Di ba la 74); Tä lim çi: Lio nel Ska lo ni
HOR WA TI ÝA (4–3–3): Li wa ko wiç — Ýu ra no wiç, Low
ren, Gwar di ol, So sa (Or şiç 46) — Bro zo wiç (Pet ko wiç 
50), Mod riç (k) (Ma ýer 81), Ko wa çiç — Pa şa liç (Wla şiç 
46), Kra ma riç (Li wa ýa 72), Pe ri şiç; Tä lim çi: Zlat ko Da liç

STADION: «Lusial Iconic» — Lusail
TOMAŞAÇY: 88 966

3-0Katar 2022 — 13.12.2022 — 1/2 FINAL

DUŞUŞYGYŇ ÝYLDYZY: Lionel Messi (Argentina)

SARY KART: Romero 68, Otamendi 71 —
Liwakowiç 32, Kowaçiç 32

NIDERLANDLAR — ARGENTINA

GOL: Wegorst 83, 90+1 – Molina 35, Messi 73 p

EMIN: Antonio Mateu Laos (Ispaniýa) 

NI DER LAND LAR (3–4–3): Nop pert — Tim ber, Wan Deýk 
(k), Ake — Dumf ris, De Ro on (Ko op maý ners 46), F. De 
Ýong, Blind (L. De Ýong 64) — Gak po (Lang 113), De paý 
(We gorst 78), Berg wiýn (Ber gu is 46); Tä lim çi: Lui Wan Ga al
AR GEN TI NA (3–5–2): E. Mar ti nes — Ro me ro (Pez
zel la 78), Ota men di, Lis. Mar ti nes (Di Ma ri ýa 112) — 
Mo li na (Mon ti el 106), Akun ýa (Ta li fi ko 78), De Pa ul 
(Pa re des 67), E. Fer nan des, Mak Al lis ter — Al wa res 
(Lau. Mar ti nes 82), Mes si (k); Tä lim çi: Lio nel Ska lo ni   

SARY KART: Tim ber 43, We gorst 45+2, De paý 76, Ber gu is 
88, Berg wiýn 91, Dumf ris 120+8, 120+9, Lang 120+9 — Akun
ýa 43, Ro me ro 45, Lis. Mar ti nes 76, Pa re des 89, Ska lo ni 90, 
Mes si 90+10, Ota men di 90+12, Mon ti el 109, Pez zel la 112

STADION: «Lusail Iconic» — Lusail  
TOMAŞAÇY: 88 235

2-2Katar 2022 — 09.12.2022 — 1/4 FINAL

DUŞUŞYGYŇ ÝYLDYZY: Lionel Messi (Argentina)

PENALTI: (Wan Deýk), (Ber gu is), Ko op maý ners, 
We gorst, L. De Ýong — Mes si, Pa re des, Mon ti el, 
(Fer nan des), Lau. Mar ti nes

3–4 (p)

GYZYL KART: Denzel Dumfriz 120+9

MAROKKO — PORTUGALIÝA

GOL: Ýussef EnNesiri 42

EMIN: Fakundo Tello (Argentina)

MA ROK KO (4–3–3): Ýassin Bu nu — Aşraf Ha ki mi, 
El Ýa mik, Saiss (k) (Da ri 57), At ti ýat Al lah — Sofiýan 
Am ra bat, Una hi, Se lim Amal lah (Çed di ra 65) — 
Hakim Zi ýeş (Abuh lal 82), EnNe si ri (Be nun 65), 
Bu fal (Jab ra ne 82); Tä lim çi: Wa lid Reg ra gui

POR TU GA LI ÝA (4–3–3): Die go Kos ta — Da lot (Hor
ta 79), Pe pe (k), Ru ben Di aş, Ger reý ro (Žoao Kan
se lo 51) — Ru ben Ne weş (Kris tia no Ro nal do 51), 
Ber nar do Sil wa, Ota wi ýa (Wi ti ni ýa 69) — Bru no 
Fer nan deş, Gon sa lo Ra moş (Ra fa el Leao 69), Žoao 
Fe liks; Tä lim çi: Fer nan do San toş

SARY KART: Aşraf Dari 70, Walid Çeddira 90+1, 
90+3 — Witinýa 87

STADION: «Al Thumama» — Doha  
TOMAŞAÇY: 44 198

1-0Katar 2022 — 10.12.2022 — 1/4 FINAL

DUŞUŞYGYŇ ÝYLDYZY: Ýassin Bunu (Marokko)

GYZYL KART: Walid Çeddira 90+3

ANGLIÝA — FRANSIÝA

GOL: Har ri Keýn 54 p – Ore li en Tçua me ni 17, 
Oli wie Ži ru 78

EMIN: Wilton Sampaio (Braziliýa)

ANG LI ÝA (4–3–3): Jor dan Pik ford — Kaýl Wol ker, 
Jon Stounz (Jek Gri liş 90+8), Har ri Ma guaýr, Lýuk 
Şow — Dek lan Raýs, Jor dan Hen der son (Meý son 
Maunt 79), Jud Bel lin gam – Bu ka ýo Sa ka (Ra him 
Ster ling 79), Har ri Keýn (k), Fil Fo den (Mar kus Reş
ford 85); Tä lim çi: Ga ret Sa ut geýt

FRAN SI ÝA (4–2–3–1): Hu go Llo ris (k) — Žýul Kun de, 
Ra fa el Wa ran, Da ýo Apa me ka no, Teo Her nan des — 
Ore li en Tçua me ni, Ad ri en Ra bio — Us man Dem be le 
(Kings li Ko man 79), An tu an Griz mann, Ki li an Mbap
pe — Oli wie Ži ru; Tälimçi: Didie Deşam

SARY KART: Har ri Ma guaýr 90 — An tu an Griz
mann 43, Us man Dem be le 46, Teo Her nan des 82

STADION: «Al Bayt» — Al Hor  
TOMAŞAÇY: 68 895

1-2Katar 2022 — 10.12.2022 — 1/4 FINAL

DUŞUŞYGYŇ ÝYLDYZY: Oliwie Žiru (Fransiýa)

Hor wa ti ýa bi len Bra zi li ýa nyň ara syn da ky çärýek 
final du şu şygy çe ke le şik li ge çip, oý nu ň esa sy 

wag tyn da ha sap açyl ma dy. Goş ma ça wag tyň il kin ji 
ýarymynyň ahy ryn da (105+1) Neý mar owa dan pas
la şyk lar dan soň to py aja ýyp ur gy bi len der we zä gi
riz di. Hor wat lar bu go la goş ma ça wagt ta mam la nyp 

bar ýar ka jo gap ber di. Ýag ny 117nji mi nut da oý na soň 
gi ren Or şi çiň pa sy esa syn da oý na soň gi ren Pet ko
wiç to py bat ly urup, der we zä gi riz di we ha sa by deň le
di. Ne ti je de, du şu şy gyň goş ma ça wag ty 1–1 deň lik de 
ta mam lan dy we pe nal ti ler ýe ňi ji ni kes git le me li edil di.

Pe nal ti ler de hem Hor wa ti ýa 4–2 öňe saý la nyp, 
bas syr 2nji, umu my lyk dada 3nji ge zek ýa rym fi na
la çyk dy. Şol bir wag tyň özün dede pe nal ti le riň ne ti
je sin de hem bol sa Hor wa ti ýa Bra zi li ýa ny il kin ji ge zek 
ýeň me gi ba şar dy. Hor wat la ryň dü zü min de pe nal ti ur

gu la ry Wla şiç, Ma ýer, Mod riç hemde Or şiç ge çir di. 
Bra zil ler den Ka ze mi ro bi len Ped ro nyň ur gu la ry ta kyk 
bol dy. Rod ri go nyň ur gu sy ny der we ze çi Li wa ko wiç 
sak lan bol sa, Mar ki nio syň ur gu sy sü tü ne deg di. Ne
ti je de, Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky 5 çem pio nat da 
4nji ge zek çär ýek fi nal dan yzy na gaýt dy. 

Şunlukda, Bra zi li ýa ýe ne bir çem pio na ty me dal syz 
ta mam lar. Äh li Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy na gat na şan 
ýeketäk ýygyndy bolan Bra zi li ýa 5 çem pi on lyk ga za

nyp, bu ugur da re kor dyň eýe si dir. Olar 2 sapar 2nji, 2 
ge zek hem 3nji ýe ri eýe läp, je mi 9 me dal ga za nyp dy
lar. Ola ryň ga za nan 6njy we 7nji me dal la ry nyň ara

syn da 3 çem pio nat bar dy. Ýö ne soň ky me da ly ny 20 
ýyl mun dan ozal ga za nan, ýag ny Azi ýa da ge çi ri len 
çem pio nat da çem pi on bo lan Bra zi li ýa şol bäs le şik den 
bä ri me dal la ryň da şyn da gal ýar. Baş ga ça aý dy lan da, 
soň ky 5 çem pio na ty me dal syz ta mam lan Bra zi li ýa nyň 
ýy gyn dy sy nyň hiç ha çan şeý le şow suz döw ri bol man
dy. Sam ba çy lar soň ky 5 çem pio na tyň 4sin de çär ýek 
fi nal dan ge çip bil me di ler. Olar di ňe 2014nji ýyl da öz le
rin de ge çi ri len ýa ryş da ýa rym fi na la çy kyp dy lar. On da
da çy kan la ry na müň puş man bo lan braziller soň lu gy 
bi len, çem pio na ty 4nji orun da ta mam lap dy. Mah la sy, 
Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň me dal syz döw ri hä zir lik çe 
24 ýyl we olar bu wag tyň uza maz ly gy üçin 2026njy 
ýy la çen li berk taý ýar lyk gör me li bo lar lar.

Peläniň 60 ýyl lyk re kor dyny tä ze le di
Ka tar 2022 Dün ýä Ku bo gyn da çär ýek fi na lyň 

çä gin de Bra zi li ýa bi len Hor wa ti ýa du şuş dy. Oý nuň 
105+1nji mi nu tyn da ha sa by açan Neý mar 60 ýyl
lyk re kor da şä rik bol dy. Ol mil li ýy gyn dy da ky 77nji 
go lu ny ge çi rip, fut bo lyň şa sy, hä zir ki wagt da has sa
ha nada be jer gi al ýan Pe lä niň re kor dy ny gaý ta la dy. 
FI FAnyň ha sa by na gö rä, Pe le 77 gol ge çir di. Bra zi
li ýa nyň fut bol fe de ra si ýa sy nyň mag lu mat la ry na gö
räde, Pe le mil li ýy gyn dy da 95 ge zek ta pa wut lan dy.

Bra zi li ýa ly lar me dal ga zan ma gy ýat dan çy kar dy

Iň köp sary kart görkezIlen duşuşyk

HORWATIÝA — BRAZILIÝA

GOL: Petkowiç 117 — Neýmar 105+1

EMIN: Maýkl Oliwer (Angliýa) 

HOR WA TI ÝA (4–3–3): Li wa ko wiç — Ýu ra no wiç, 
Low ren, Gwar di ol, So sa (Bu di mir 110) — Bro zo wiç 
(Or şiç 114), Mod riç (k), Ko wa çiç (Ma ýer 106) — Pa
şa liç (Wla şiç 72), Kra ma riç (Pet ko wiç 72), Pe ri şiç; 
Tä lim çi: Zlat ko Da liç

BRA ZI LI ÝA (4–2–3–1): Alis son — Mi li tao (Aleks 
Sand ro 106), Mar ki ni os, Tia go Sil wa (k), Da ni lo — 
Lu kas Pa ke ta (Fred 106), Ka ze mi ro — Ra fin ýa (An to
ni 56), Neý mar, Wi ni si us Ju ni or (Rod ri go 64) — Ri
şar li son (Ped ro 84); Tä lim çi: Ti te

SARY KART: Brozowiç 31, Petkowiç 117 — Danilo 25, 
Kazemiro 68, Markinios 77

STADION: «Education City» — Al Raýýan  
TOMAŞAÇY: 43 893

1-1Katar 2022 — 09.12.2022 — 1/4 FINAL

DUŞUŞYGYŇ ÝYLDYZY: Do mi nik Li wa ko wiç (Hor
wa ti ýa)

PENALTI: Wlaşiç, Maýer, Modriç, Orşiç — (Rodrigo), 
Kazemiro, Pedro, (Markinios)

4–2 (p)

Ni der land lar bi len Ar gen ti na nyň ara syn da ky du
şu şyk diý seň dart gyn ly geç di. Oý nuň 35nji mi

nu tyn da Lio nel Mes si niň pa syn dan soň Na hu el 
Mo li na ar gen tin le ri öňe saý la dy. 2nji ýa rym da, 73
nji mi nut da pe nal ti ni dürs uran Lio nel Mes si ha sa by 
2–ä çy kar dy. Bu gol dan soň tak ti ka sy ny üýt ge den 
Ni der land la ryň tä lim çi si Lu is Wan Ga al hü jüm çi Wut 
We gors ty oýna gi riz di. Ol hem tä lim çi si niň yna
my ny aňry ýa ny bi len ödäp, 83nji mi nut da ha sa
by 2–1e ýe tir di. Ol 90+11nji mi nut da me kir lik bi len 
ýe ri ne ýe ti ri len je ri me ur gu syn dada to py der we zä 
gi ri zip, ha sa by deň le di. Bu gol dan soň goş ma ça 30 
mi nut oý nal ma ly bol dy. Ýö ne bu 30 mi nut da ha sap 
üýt ge me di. Ne ti je de, ýe nede pe nal ti le re ýüz tu tul
dy. Wan Deýk we Ber gui siň ur gu la ry ny der we ze çi 
Mar ti nes sow ma gy ba şar dy. Mu nuň ter si ne Mes si 
we Pa re de siň ur gu la ry ta kyk bol dy. 3nji sy na ny

şyk da ni der land la ryň ur gu sy ta kyk (Ko op maý ners), 
ar gen tin le riň ur gu sy (Fer nan des) nä ta kyk bol dy. Ýö

ne on dan soň iki to par hem ýal ňyş ma dy. Ne ti je de, 
4–3 üs tün çy kan Ar gen ti na 6njy ge zek ýa rym fi

na la çyk dy. Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy nyň yk ba ly ny 
6njy ge zek pe nal ti ler kes git läp, olar şo la ryň 5sin
de ýe ňiş ga zan dy. Bu gör ke zi ji re kor da deň dir.

Du şu şy gyň do wa myn da is pa ni ýa ly emin An to
nio Ma teu La os je mi 17 ge zek sa ry kar ty na ýüz tut
dy. Bu re korda bo lup, mun dan öň 2006njy ýylda 
rus si ýa ly emin Walentin Iwanow Ni der land lar bi len 
Por tu ga li ýa nyň ara syn da ky oýun da 16 sa ry kart 
gör ke zip di. Matei La os oý nuň ahyr la ryn da Dumfrise 
gy zyl kart hem gör kez di.

Çem pio na tyň iň ýa şu ly tälimçisi Lu is Wan Ga
al bi len ýaş tä lim çi si Lio nel Ska lo ni niň ara syn da ky 
bu du şu şyk da ýe ňiş ýaş tä lim çi niň ta ra pyn da bol dy. 
Dün ýä Ku bo gyn da 12nji du şu şy gy ny ge çi ren Wan 
Ga al şol du şu şyk lar da esa sy wagt da ýe ke ge zek 
hem ýe ňil me di. Ol di ňe 2 ge zek pe nal ti le riň ne ti je
sin de, ikisin de hem Ar gen ti na dan as gyn gel di.

Ýarym finala çykan ilkinji afrika wekili

7-nji gezek çärýek finaldan gaýtdy

Ka tar 2022de 1/8 fi nal da ga ra şyl ma dyk ne ti je le riň di
ňe bi ri ha sa ba al nan bol sa, çär ýek fi nal da bu san 2ä 

çyk dy. Bra zi li ýa nyň Hor wa ti ýa dan as gyn gel me gi köp ler 
üçin ga ra şyl ma dyk ne ti je bo lan bol sa, Af ri ka nyň we ki li 
Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy Bel gi ýa dyr Is pa ni ýa dan soň Por
tu ga li ýa ny hem ýa ryş dan çy kar ma gy ba şar dy. Çär ýek fi
nal da Por tu ga li ýa bi len du şu şan Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 
kyn lyk bi le nem bol sa 10 ha sa byn da ýe ňiş ga zan ma gyň 
höt de sin den gel di. Ýe ketäk go ly 42nji mi nut da Ýus sef 
EnNe si ri hem me den ýo ka ry bö küp, kel le ur gu sy bi len 
der we zä gi riz di. Çe ke le şik li ge çen oýun da Ro nal do ýe ne
de äti ýaç da otu ryp, ol 51nji mi nut da meý
dan ça gir di. Ýö ne onuň gir me gide ha sa by 
üýt ge dip bil me di. Ne ti je de, 10 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan Ma rok ko ýa rym fi na la çy kan 
il kin ji Af ri ka we ki li bol dy. Ga ly ber sede, olar 
Dün ýä Ku bo gy nyň ta ry hyn da ýa rym fi nal da 
çy kyş et jek il kin ji arap hemde 2nji mu sul
man ýurt hök mün de ha sa ba alyn dy.

Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy soň ky 8 du şu şyk da 1 gol 

ge çir dip, güýç li go ra gy bi len Dün ýä Ku bo gyn da ýa rym 
fi na la çen li çyk dy. 1934nji ýyl dan bä ri 49 ge zek gat na

şan 13 Af ri ka ýur du nyň ara
syn dan il kin ji bo lup, iň go wy 
dört lü ge dü şen Ma rok ko to

pa ry nyň tä lim çi si, 47 ýaş ly Wa lid Reg ra gui çem pio na tyň 
baş la ma gy na 81 gün ga lan da bu we zi pä bel le nip di. 

Soň ky çem pi on Fran si ýa bi len fut bo lyň wa ta
ny Ang li ýa nyň du şu şy gyn da ýe ňiş fran suz la
ryň ta ra pyn da bol dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da 

Fran si ýa 21 ha sa byn da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 
17nji mi nut da Tçua me ni niň uzak dan uran bat ly 
ur gu sy bi len ha sap fran suz la ryň peý da sy na 1–0 
bol dy. 2nji ýa rym da, 54nji mi nut da Har ri Keýn 
pe nal ti ni dürs urup, ha sa by deň le di. Bu onuň mil li 
to par da ky 53nji go ly bo lup, ol Weýn Ru ni niň re
kor dy ny gaý ta la dy. Du şu şy gyň 78nji mi nu tyn da 
Griz man nyň aja ýyp pa syn dan soň ez ber hü jüm çi 
Oli wie Ži ru şu çem pio nat da ky 4nji go lu ny ge çir di. 
Du şu şy gyň 84nji mi nu tyn da Har ri Keý ne ha sa by 
deň le mä ge hemde 30 mi nut öň şä rik bo lan re kor
dy ny öz ady na ge çir mä ge müm kin çi lik dö re di. Ýö
ne ýyl dyz oýun çy nyň bu ge zek ki ur gu sy klub da şy 
Hu go Llo ri siň go ra ýan der we ze si niň ýo ka r syn dan 
meý dan ça nyň da şy na git di. Keýn XXI asyr da Dün ýä 
Ku bo gyn da bir du şu şyk da bir pe nal ti ni dürs urup, 
bi ri nide dürs urup bil me dik il kin ji fut bol çy hök
mün de ha sa ba alyn dy. Şun luk da, 2–1 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy yz lyyzy
na 2nji, umu my lyk dada 7nji ge zek ýa rym fi na la 

çyk ma gy ba şar dy. Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky 
24 ýyl da çem pi on hök mün de ýa rym fi na la çy kan 
il kin ji ýy gyn dy bol dy. Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa 

Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de 7nji sa par çär ýek fi nal
dan yzy na gaý dyp, bu gör ke zi ji an ti re kor da deň dir. 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy na 56 ýyl dan bä ri ku bok ga
zan mak ba şar da nok. Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky 
24 ýyl da Fran si ýa bi len 9njy ge zek du şu şyp, şo lar
da di ňe 1 ge zek ýe ňiş ga zan dy.

Derwezeçi Hu go Llo ri s 143nji ge zek Fran si ýa
nyň ýy gyn dy syn da çy kyş edip, Li li an Tu ra myň re
kor dy ny täzeledi.

Ka tar 2022-de il kin ji fi nal çy 
Argentina bol dy. Ýa rym fi-

na lyň 1-nji du şu şy gyn da soň ky 2 
bäs le şi giň fi nal çy la ry – 2014-nji 
ýy lyň wi se-çem pio ny Ar gen ti na 
bi len 2018-nji ýy lyň wi se-çem-
pio ny Hor wa ti ýa du şuş dy. 

Çe ke le şik li ge çen oý na hor wat
lar er jel baş la dy. Olar il kin ji 20 mi
nut da oý na do ly erk et me gi ba şar
dy lar. Ýö ne soň lu gy bi len, oý nuň 
jy la wy su per ýyl dyz Lio nel Mes si 
we ýol daş la ry nyň eli ne geç di. 
Du şu şy gyň 34nji mi nu tyn da 
hor wa ti ýa ly der we ze çi Li wa ko wi
çiň ar gen ti na ly hü jüm çi Al wa re siň 
gar şy sy na gö dek li ge ýol be ren di
gi ni na zar da tu tan ita li ýa ly emin 
Or sa to pe nal ti ur gu sy ny bel le di. 
Onyda Lio nel Mes si dürs urup, 
ha sa by aç dy. Bu onuň şu çem
pio nat da ky pe nal ti den 3nji, umu
my lyk dada 5nji go ly bol dy. Ol 
bu go ly ge çir mek bi len Dün ýä Ku
bo gyn da ky iň ne ti je li ar gen tin fut
bol çy sy re kor dy ny hem öz ady na 
ge çir di. Bu gol dan 4 mi nut soň Hu
li an Al wa res öz ýa rym meý dan ça
syn dan alyp gaý dan to pu ny der we
zä gi riz di. Şol pur sat da hor wa ti ýa ly 
go rag çy laryň to py daş laş dyr jak bo
lan 2 sy na ny şy gyn dada top Al wa
res de gal dy. Du şu şy gyň 1nji ýa ry
my 20 ha sa byn da ta mam lan dy. 
2nji ýa ry ma 2 oýun çy çal şy gy bi
len baş lan hor wat la ryň bu tak ti ka sy 
oňyn ne ti je ber me di. Oý nuň 69njy 
mi nu tyn da bol sa Lio nel Mes si top 
bi len bir yza, bir öňe he re ket edip, 

hor wat la ryň tä ze ýyl dy zy, go rag çy 
Gwar dio lyň ba şy nygö zü ni aý lap, 
be ren pa syn dan soň Al wa res 3nji 
go ly der we zä gi riz di. Bu du şu şyk
da ky soň ky gol bol dy. Şun luk da, 
Lio nel Mes si we ýol daş la ry 6njy 
ge zek fi na la çyk ma gy ba şar dy. Ola r 
fi na la çyk mak da Ger ma ni ýa dan soň 
2nji ýe ri eýe le ýär. Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy sy şu wag ta çen li ýa rym 
fi nal da ýe ke ge zek hem ýeň li şe se

ze war bol ma dy. Du şu şyk da 1 asist 
edip, 1 gol ge çi ren Lio nel Mes si şu 
çem pio nat da 4nji ge zek du şu şy
gyň ýyl dy zy saý lan dy. Ol umu my
lyk da 10njy ge zek bu hor ma ta la
ýyk gör lüp, bu ugur da öň de bar ýar. 
Ga ly ber sede, Lio nel Mes si Dün ýä 
Ku bo gyn da 25nji du şu şy gy ny ge
çi rip, bu ugur da Lo tar Mat teu syň 
re kor dy na şä rik bol dy. Ol fi nal da 
oý nan ýag da ýyn da re kor dy öz ady
na ge çi rer. Rus si ýa 2018de to
par ça lar da Ar gen ti na ny 30 ýe ňen 
Hor wa ti ýa bu ge zek şol ha sap bi len 
ýa rym fi nal da as gyn gel di.

Ýa rym fi na lyň 2-nji du şu şy-
gyn da soň ky çem pi on Fran-

si ýa bi len ta ry hyn da il kin ji ge zek 
iň go wy dört lü ge ady ny ýaz dy-
ran Ma rok ko nyň ýy gyn dy la-
ry du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen 
oýun da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 
2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 

Oý nuň 5nji mi nu tyn da Teo 
Her nan de s owa dan ur gy bi len ha
sa by aç dy. Bu gol 1958nji ýyl dan 

bä ri ýa rym fi nal oýun la ryn da der
we zä gi ri zi len iň çalt gol bol dy. Bu 
gol dan soň Ma rok ko nyň ýy gyn
dy sy ha sa by deň le jek bo lup ta
gal la ba ry ny et di. Ýö ne Bu fal, En
Ne si ri, Zi ýeş ýa ly fut bol çy la ryň 
ama la aşy ran hü jüm le ri oňyn ne ti
je ber me di. 1nji ýa rym da il ki Fran
si ýa dan Oli wie Ži ru nyň bat ly ur gu
sy, soň ra Ma rok ko dan El Ýa mi giň 
üs ta şyr ur gu sy sü tü ne deg di. 2nji 
ýa ry ma Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 
er jel baş la dy. Olar bir nä çe amat ly 
pur sat lar dö re dip, oý nuň jy la wy
ny el le rin de sak la dy lar. Ýö ne go ly 

ge çi ren Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 
bol dy. Du şu şy gyň 79njy mi nu
tyn da Mbap pe niň 34 oýun çy ny 
al dap, uran to py oý na 44 se kunt 
öň gi ren Ran dal Ko lo Mua ni niň 
öňü ne düş di. Ol hem to py der we
zä gi ri zip, ha sa by 20a çy kar dy. 
Ol oý na gi re nin den soň iň çalt gol 
ge çi ren 3nji fut bol çy hök mün de 
ha sa ba alyn dy. Ga lan pur sat lar
dada az dakän de la py keç bo

lan af ri ka ly lar iň bol man da bir 
gol ge çir mek üçin gö reş se le
rem, du şu şyk 2–0 ha sa byn da 
soň ky çem pio nyň ýeň şi bi len 
ta mam lan dy. Şeý le lik de, Fran
si ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky 7 
ýa ryş da 4nji ge zek fi na la çyk
dy. Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 
1998nji ýyl dan soň çem pi on 
hök mün de fi na la çy kan il kin ji 
ýy gyn dy bo lup, olar Bra zi li ýa
dan soň çem pi on ly gy ny go rap 
bil jek il kin ji to par bol dy. Di die 

De şam bol sa Dün ýä Ku bo gyn
da ky 14nji ýeň şi ni ga za nyp, 2nji 
or na geç di (18 oýun da). 2 ýeň liş, 
2 deň li gi bo lan De şam dan öň de 
16 ýe ňiş bi len ger ma ni ýa ly Hel mut 
Şön 1nji orun da bar ýar. Şeý lede, 
Di die De şam bas syr 2nji ge zek 
fi na la çy kan 4nji tä lim çi bol dy. 
On dan öň ita li ýa ly Wit to rio Poz
zo (1934, 1938), ar gen ti na ly Kar
los Bi lar do (1986, 1990) hemde 
ger ma ni ýa ly Frans Bek ken ba ur 
(1986, 1990) bar. Şo lar dan hä zir lik
çe di ňe ita li ýa ly Poz zo iki sin dede 
çem pi on lyk ga zan mak ba şart dy.

ArgentinA 6-njy, FrAnsiýA 4-nji gezek FinAldA

ÇäRÝEK WE ÝARYM 
FINALDAN PURSATLAR
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«Zaman-Türkmenistan» ga ze ti niň elektron gör nü şi ne 
«turkmenmetbugat.gov.tm» in ter net sa hy pa syn da, şo nuň ýa ly-da onuň 

«Türkmenmetbugat» mo bil go şun dy syn da «Pu dak ga zet-žur nal la ry» at ly 
buk ja ny saý lap, ga ze tiň elekt ron ne şi ri ne abu na ýa zy lyp bilersiňiz.

«Zaman-Türkmenistan» gazetine 
2023-nji ýylyň I ýarym ýyllygy üçin

abuna ýazylyşygy dowam edýär. 

IndeksI 69477

Gadyrly okyjylar!

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ku
bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da «Ahal» to
pa ry «Şa ga dam» to pa ryn dan uly ha

sap bi len üs tün çyk dy. Paý tag ty myz da ky 
«Nu saý» sta dio nyn da oý
na lan fi nal da «Ahal» to
pa ry 50 ha sa byn da üs
tün çy kyp, möw süm dä ki 
2nji ku bo gy ny ga zan dy. 
«Ahal» to pa ry go laý da 
ýur du my zyň çem pio
na tyn da wag tyn dan öň 
çem pi on ly gy ny hem yg
lan edip di. «Ahal» to pa ryna uly ha sap ly ýe
ňiş ge ti ren gol la ry Şa na zar Tir ki şow (25), 
Di dar Dur dy ýew (59), Ýu nus Oraz mäm me
dow (62 ö.d.), El man Ta ga ýew (74 p) hemde 
Re sul Ho ja ýew (85) ge çir di. 30njy mi nut da 
Ahal dan Yb ra gym Mäm me do wyň pe nal ti 
sa lyp bil me dik du şu şy gyn da, 34nji mi nut

da her to par dan bir oýun çy gy zyl kart al dy. 
«Şa ga dam dan» Me kan Aşy row, «Ahal dan» 
Ab dy Bä şi mow meý dan ça dan çy ka ryl dy.

Şeý le lik de, «Şa ga dam dan» ge çen ýy lyň 

fi na lyn da 10 as gyn ge len «Ahal» bu ge zek 
50 ha sa byn da ýe ňip, 2013nji, 2014nji 
we 2017nji ýyl lar dan soň Türk me nis ta nyň 
Ku bo gy na 4nji sa par my na syp bol dy. Olar 
2 ge zek hem fi nal da ýe ňi lip di ler. «Şa ga
dam» bol sa 2 ge zek ýe ňi ji bo lan ýa ry şyn da 
4nji sa par fi nal da utul dy.

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ýo ka ry li
ga syn da 26njy tap gy ryň du şu şyk la ry ge
çi ril di. Çem pio ny bel li bo lan çem pio na tyň bu 

tap gy ryn da çem pi on «Ahal» öz meý dan ça syn da 
«Kö pet dag» bi len du şuş dy. Oýun 1–1 ha sa byn da 
deň lik de ta mam lan dy. Du şu şy gyň 33nji mi nu
tyn da Şöh rat Sö ýü no wyň öz der we ze sin den ge çi
ren go ly esa syn da «Kö pet dag» 1–0 öňe saý lan dy. 
Çem pi on bu go la 51nji mi nut da Se lim Nur my ra do
wyň ta kyk ur gu sy bi len jo gap ber di. Ýeň liş siz bar
ýan «Aha l» şu möwsümde 4nji gezek deňmedeň 
oýnady. 8 ýyl dan soň çem pi on ly gy el den gi de ren 
«Al tyn asyr» to pa ry «Merw den» Al ty my rat An na
dur dy ýe wiň 45+2nji mi nut da ky ýe ketäk go ly 
esa syn da 1–0 üs tün çyk dy. Şeý le ne ti je bi len ta
mam la nan baş ga bir oýun da «Ne bit çi» to pa ry «Aş
ga bat» to pa ry ny 1–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Bal ka na bat ly la ra ýe ňiş ge ti ren ýe ketäk go ly 
44nji mi nut da Ab dy mu ham met Beg ja now ge çir
di. Du şu şyk da 22nji mi nut da «Ne bit çi» to pa ry nyň 
oýun çy sy Ser dar Tu ki ýew pe nal ti ni dürs urup bil
me di. Tap gy ryň iň gol ly du şu şy gyn da «Şa ga dam» 
myh man çy lyk da «Ener ge tik» to pa ry ny 3–0 ha sa

byn da ut dy. Du şu şyk da ky gol la ryň üçü si ni hem 
Ke rim Ho ja ber di ýew öz ady na ýaz dyr dy. Ol 4nji, 
33nji (p) hemde 57nji mi nut lar da ta pa wut lan dy.

Ge çi ri len 26 tap gyr dan soň iň köp gol ge çi ren 
fut bol çy la ryň sa na wyn da «Ahal dan» Di dar Dur dy

ýew 24 gol bi len 1nji ýer de bar ýar. «Merw den» Ali
bek Ab dy rah ma no wyň 21, «Kö pet dag dan» Be genç 
Ak mäm me do wyň 19 go ly bar.

Hä zir ki wagt da çem pio nat da 3nji ýer üçin 
«Merw dir» «Kö pet da gyň» hemde «Şa ga da myň» 
ara syn da ýi ti gö reş do wam ed ýär. «Mer wiň» 40, 

«Kö pet da gyň» 39, «Şa ga da myň» 34 utu gy bar. 
«Şa ga dam» ga lan 2 tap gyr da il ki «Kö pet dag», 
soň ra «Merw» bi len du şu şar. «Merw» in di ki tap
gyr da «Ahal» bi len du şuş sa, 28nji tap gyr da «Kö
pet dag» myh man çy lyk da «Ener ge tik» bi len du şu
şyp, möw sü mi jem lär.

27nji tap gy ryň du şu şyk la ry 17nji de kabr da 
oý na lyp, şol gün «Ne bit çi»–«Ener ge tik», «Aş
ga bat»–«Al tyn Asyr», «Merw»–«Ahal», «Kö pet
dag»–«Şa ga dam» du şu şyk la ry ge çi ri ler.

Çem pi on lyk dan soň
ku bo gy hem ga zan dy

3-nji ýer ug run da ýi ti gö reş do wam ed ýär

Ko lum bi ýa nyň paý tag ty Bo go ta da do wam ed ýän agyr at le ti ka bo ýun
ça Dün ýä çem pio na tyn da il de şi miz Re jep baý Re je pow kü müş me da la 
my na syp bol dy. 81 kg ag ram de re je sin den çy kyş eden 30 ýa şyn da ky 

il de şi miz bir ba da gö ter mek de 164 kg agyr ly gy gal dy ryp, 2nji or ny eýe le di. 
Bu ugur da hy taý ly Li Da ýin 171 kg ag ram bi len 1nji or na my na syp bol dy.

Itek läp gö ter mek de Re jep baý Re je pow gör ke zen ne ti je si bo ýun ça ki çi 
al tyn me dal ga zan ma gy ba şar dy. Il de şi miz 202 kg ag ra my gal dyr ma gy ba
şar dy. Li Da ýin il de şi miz den 1 kg ag ram az gö te rip, 2nji or ny eýe le di. Umu
my lyk da Li Da ýi niň gör ke zen ne ti je si 372 kg ag ra ma deň bol dy. Re jep baý 
Re je pow bol sa 366 kg ag ram bi len 2nji ýe ri eýe le di. Mün be riň 3nji bas gan
ça gy na je mi 357 kg ag ra my gal dy ran Gü nor ta ko re ýa ly Kim Wu Çžae çyk dy.

Re jep baý Re je pow 2017nji ýyl da ABŞnyň Ana haým şä he rin de ge
çi ri len Dün ýä çem pio na tyn dada 77 kg ag ram de re je sin de çy kyş edip, 
kü müş me da la my na syp bol dy. Bo go ta da ga za ny lan kü müş me dal il
de şi mi ziň Dün ýä çem pio nat la ryn daky 2nji wi seçem pi on lygy dyr.

Il de şi miz Dün ýä niň
wi se-çem pio ny bol dyBÜRÜNÇ MEDAL UGRUNDA

Ar gen ti na — Fran si ýa: 3nji çem pi on ly gyň fi na ly

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «AHAL» (Ç) 26 22 4 0 83–17 70

2 «ALTYN ASYR» 26 16 7 3 42–18 55

3 «MERW» 26 12 4 10 39–36 40

4 «KÖPETDAG» 26 12 3 11 42–40 39

5 «ŞAGADAM» 26 10 4 12 44–40 34

6 «AŞGABAT» 26 9 3 14 29–37 30

7 «ENERGETIK» 26 4 3 19 18–61 15

8 «NEBITÇI» 26 4 2 20 30–78 14

Şeý le-de, 17-nji de kabr da şen be gü ni Hor wa-
ti ýa bi len Ma rok ko nyň ýy gyn dy la ry bü rünç 
me dal ug run da du şu şar lar. Al Raýýan şä he-

rin dä ki «Khalifa International» sta dio nyn da ge çi ril jek 
du şu şyk 20:00-da baş lar. Iki to par mun dan öň 2 ge-
zek du şu şyp, şol 2 oýun hem deň lik de ta mam la nyp-
dy. Şu Dün ýä Ku bo gyn da 1 to par ça da çy kyş eden ýy-
gyn dy la ryň şol du şu şy gyn da ha sap açyl man dy (0–0). 
Ýe ri ge len de aýt sak, 2018-nji ýyl da-da Bel gi ýa bi len 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy la ry bir to par ça da çy kyş edip, 
soň ra olar 3-nji ýer du şu şy gyn da hem du şu şyp dy lar. 
Şol oýun la ryň iki sin de-de Bel gi ýa ýe ňip di (1–0, 2–0). 
1998-nji ýyl da 3-nji ýe ri eýe län Hor wa ti ýa 2-nji ge zek 
bü rünç me da la ym tyl ýan bol sa, af ri ka ly la r il kin ji me-
da ly üçin meý dan ça çy kar lar.

Ka tar 2022 Dün ýä Ku bo gy nyň çem pio ny ýek
şen be gü ni, ýag ny 18nji de kabr da oý nal jak 
fi nal dan soň bel li bo lar. Aş ga bat wag ty bi len 

20:00da baş lan jak fi nal da Ar gen ti na bi len Fran si ýa nyň 
ýy gyn dy la ry du şu şar. Du şu şyk Lu sa il şä he rin dä ki «Lu
sa il Iconic» sta dio nyn da oý na lar. 

Iki to par mun dan öň 12 ge zek du şuş dy. Şo lar da Ar
gen ti na 6, Fran si ýa 3 ge zek ýe ňiş ga zan dy. 3 du şu şyk 
hem deň lik de ta mam lan dy (1511 gol). Iki to par Dün ýä 

Ku bo gy nyň çä gin de 4nji ge zek du şu şar lar. Ar gen ti na 
1930njy ýyl da 1nji tap gyr da 1–0, 1978nji ýyl da to par
ça da 2–1 ýe ňip di. Fran si ýa bol sa 2018nji ýyl da 1/8 fi
nal da 4–3 ha sa byn da üs tün çy kyp dy. Iki to pa ryň hem 2 
çem pi on ly gy bo lup (1978, 1986 – 1998, 2018) Ar gen ti na 
6njy, Fran si ýa 4nji ge zek fi nal da oý nar. Ýag ny Ar gen
ti na mun dan öň ki 6 fi na lyň 4sin de, Fran si ýa bol sa di ňe 
bi rin de ýeň li şe se ze war bol dy. Du şu şyk da PSŽniň iki 
su per ýyl dy zy Mes si bi len Mbap pe gar şy gar şa ge ler.


